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uvodnik

Parićali: Irena Bistričić i Nikola Turina

JABUKA  
VA ŠKOLE

Pod parolun Zasadi 
drvo, ne budi panj, 

opatijski četrti „c“ razred 
početkon marta storil  

je miću akciju va dvore 
od školi i zasadil je 

sadnicu od jabuki. Malo 
za razbit saki dan i bit 

na frišken zrake semi je 
jako dobro prišlo.

OČIŠĆENA 
OKUĆNICA

–  Dojavili su nan judi ki bivaju 
na adrese Davorina Trinajstića 
3 c da njin je konačno dvorište 
lepo pokošeno i urejeno. Za se 
su pohvalili firmu Liburnijski 
vrtovi. Kako smo z druge ruke 
razumeli, fanj tega je bilo 
zarašćeno i judi govore da su 
komać „prodihali“. Koliko su 
kuntenti more se videt na slike 
od tri kamelije.

bele kam
elije

foto komentar

Treći val

Kada smo lanj-
skog Uskr-
sa bili pre-

plašeni stisnuti u 
lockdownu, nismo ni 
sanjali da bi se takva 

situacija mogla ponoviti i ovog prolje-
ća. Nažalost, prevarili smo se. O korona 
virusu znamo puno više nego prije go-
dinu dana, stiglo je i cjepivo, ali stanje 
nije dobro, pogotovo u našoj županiji 
posljednjih mjesec dana.  Prijeti treći 
val. 

Izmučeni smo mjerama, maskica-
ma, odstojanjem, zabranama druženja 
i dodira, stalnim pranjem ruku, zabri-
nutošću i strahom od rastućih brojaka 
novooboljelih… Već na izmaku snaga, 
jedni drugima upućujemo podršku: tre-
ba izdržati, još malo, proći će, čuvajte 
se…

U svemu tome dolazi nam još jedan 
Uskrs, pa kako ćemo ga dočekati, kako 
obilježiti? Eto, to smo pitali nekolicinu 
naših sugrađana i saznali da se od tra-
dicije uskršnjeg doručka neće odustati, 
barem u krugu obitelji. Iako poslovica 
kaže da se Božić dočekuje s obitelji, a 
Uskrs s kim hoćeš, iako se ovaj proljet-
ni blagdan često koristio za putovanja i 
izlete, za druženja u prirodi, čini se da 
će još jednom Uskrs biti podređen epi-
demiološkom mjerama.

Ugostiteljske terase su zasad otvore-
ne, hotelijeri optimistično čekaju da će 
Uskrs ipak označiti početak turističke 
sezone, ali neizvjesnost je velika. U jed-
noj martovskoj šetnji Opatijom zabilje-
žili smo ponešto od takve atmosfere.

Nastavili smo obilaziti mjesne od-
bore, saznali smo što se radi i kako se 
živi na tim područjima, a pronašli smo i 
zanimljive teme, pa preporučujem  one 
o „psima građanima“ i o „digitaliziranoj 
umjetnosti“. I još, kad kupujete Duka-
tovo mlijeko, obratite pažnju: na amba-
laži je likovni rad jedne učenice opatij-
ske osnovne škole. Bravo Petra!

Uz koronu ili bez, približavaju se 
lokalni izbori, pa eto, morate računati 
da će u idućem broju političari zauzeti 
najviše prostora u gradskom listu. Neka 
im je, pa to je samo svake četiri godine.

Do čitanja
 Mirjana Rončević

BAMBUSI 

– Dok neki sade, drugi režu. 
Magari saki ima pravo delat 
ča će va svojen dvore, rezanje 
bambusi na Lipovice podelilo je 
Opatijci. Neki misle da je konač-
no lepo očišćeno, a neki su jadni 
aš je bambus tu bil baren sto 
let. Kakov god stav držali, činje-
nica je da se opatijsko zelenilo 
reže bez milosti saki dan se više 
i više. Čuda njih su pozabili da j’ 
Opatija poznata jušto i po njin a 
ne samo po parke Angiolina. Ako 
je kemu dobro dihat beton…

SMETI 

– Neki urejuju a neki 
uživaju va graje i smetah. 

Privremena stanica od 
kurjeri pul školi na Novoj 
ceste pul supermarketa 
zgleda baš jako grdo. A 
koša za smeti nigdere. 

Već kad se va butige 
pušćaju pusti šoldi, 

strošak za uredit malo 
zemji i stavit košić ne bi 

rabil bit velik.

crne m
aće
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PRESSUM

V
ladimir Bošnjak novi je 
predsjednik Uprave Libur-
nia Riviera Hotela (LRH), 
a na mjestu predsjedni-
ka zamijenio je Agrona 
Berišu, imenovanog na 

to mjesto početkom jeseni prošle 
godine. Bošnjak je svoje profesional-
no iskustvo usavršavao na različitim 
upravljačkim pozicijama u privatnom 
sektoru što mu je omogućilo stjecanje 
bogatog znanja i iskustva za upravlja-
nje operativnim i financijskim poslo-
vanjem društva. Uz Vladimira Boš-
njaka, u upravi ostaje dosadašnji član 
Johannes Böck, čime se osigurava 
kontinuitet poslovanja.

Novi predsjednik uprave održao 
je sastanak s gradonačelnikom Ivom 
Dujmićem na kojem je dogovorena 
suradnja na brojnim projektima koji 
će doprinijeti razvoju turizma i gospo-
darstva u Opatiji, ali i osigurati nova 
radna mjesta za lokalno stanovništvo.

- Ako ćemo svi zajedno upravljati 
destinacijom, ujediniti sve resurse, 
osmisliti i razvijati specifične turistič-
ke aktivnosti, programe i proizvode, 
usmjeriti se na razvoj zelenog i digi-
talnog turizma, dobit ćemo dodatni 
sadržaj koji će privući turiste i omo-
gućiti Opatiji da postane jedna od naj-
poželjnijih destinacija tijekom cijele 

godine, kazao je Bošnjak. Gradonačelnik Dujmić 
istaknuo je da iako je pred nama neizvjesna pred-
stojeća turistička sezona, optimistično se dogovara-
ju ciljevi i za 2022. godinu.

- Pred nama je zacrtan cilj dizanja kvalitete i 
prepoznatljivosti destinacije do kojeg ćemo, sasvim 
sam uvjeren, zajednički doći. Radimo na promišlja-
nju destinacije te jačanju postojećih i stvaranju no-
vih događanja, u čemu su nam i ostali hotelijeri na 
destinaciji partneri, kazao je Dujmić. 

Jedna od tema bila je i mogućnosti prijave pro-
jekata na natječaje Europske unije, a koje će LRH 
i Grad Opatija zajednički prijaviti. Na sastanku se 
razgovaralo o projektima poput osnivanja turistič-
ko-tehnološkog inkubatora i inovacijskog centra, 
osnivanja hotel-škole, razvoja dodatnog sadržaja za 
mlade, osnivanja kulinarske akademije, organizaci-
je međunarodne ljetne škole, digitalizacije raznih 
usluga i proizvoda, kao i drugih projekata koji će 
omogućiti razvoj Opatije.

- Žurno radimo na pripremi svih naših objekata 
za otvorenje, na nekim od njih, doduše ne za ovu, 
ali za sljedeću sezonu pripremamo opsežne projek-
te za renoviranje te podizanje ključnih objekata na 

višu razinu, istaknuo je Bošnjak te naglasio kako 
LRH želi očuvati postojeća radna mjesta i zaposliti 
do 500 novih radnika u ovoj sezoni ako epidemi-
ološka situacija to dozvoli. Kazao je da će im sin-
dikati biti treći partner jer bez zadovoljnih radnika 
nema uspješnih radnih sredina niti rezultata. Tim 
je povodom održan i prvi sastanak s predstavnici-
ma sindikata i Radnog vijeća već u prvom tjednu 
njegova mandata na kojem se razgovaralo o plano-
vima za predsezonu, postojećim radnim mjestima 
i zadržavanju svih uvjeta koji pripadaju radnicima, 
sustavu nagrađivanja, novom zapošljavanju i inter-
noj komunikaciji. Dogovoreno je kako će se zajed-
ničkim snagama unaprijediti komunikacija prema 
radnicima, a samim time i komunikacija prema 
gostima. Predstavnici Sindikata Istre, Kvarnera i 
Dalmacije (SIKD), Sindikata turizma i usluga Hr-
vatske (STUH) i Radničkog vijeća naglasili su da 
izuzetno vole tvrtku u kojoj rade i da im je jako važ-
no obostrano povjerenje te da s optimizmom oče-
kuju ovakve sastanke u budućnosti. Također su po-
tvrdili kako primjećuju pozitivne promjene unutar 
tvrtke otkad je LRH preuzela nova uprava i nadaju 
se da će se takav trend nastaviti i dalje.

 Piše KRISTINA TUBIĆ 

vijest mjeseca
Gradonačelnik Ivo Dujmić  
i novi predsjednik Uprave LRH-a  
Vladimir Bošnjak

Promjena  
u vodstvu
LRH

Prodaja 
Doma zdravlja

LRH će  uskoro biti vlasnik zgrade 
opatijskog Doma zdravlja na adresi Stu-
be Vanda Ekl, iza zgrade bivše Policijske 
postaje. PGŽ je kao vlasnik tog objekta 
pokrenuo postupak prodaje, a ugovor bi 
se, kako je najavljeno, trebao potpisati u 
prvoj polovici travnja. Istovremeno će se 
potpisati i ugovor o najmu, što znači da će 
sve zdravstvene djelatnosti , ambulante, la-
boratorij i epidemiološki odjel ostati u toj 
zgradi još najdulje dvije godine. Do tada  
bi se, valjda, trebala izgraditi nova zgrada 
Doma zdravlja Opatija. Stara zgrada će vje-
rojatno dobiti turističku namjenu. (m.r.)

ožujak 2021. | LIST OPATIJA | 3



Predložio 
sam ukidanje 
prireza

iz gradske
vijećnice

iz ureda 
gradonačelnika

Drage Opatijke i Opatijci

Aktualni podaci oko 
stanja pandemije i 
postotak procijeplje-

nosti pozivaju nas na daljnji 
oprez i poštivanje svih epide-
mioloških mjera. Zahvaljuju-
ći dobrom planiranju prora-
čuna, bili smo u mogućnosti 
produžiti mjere pomoći opa-
tijskim gospodarstvenicima 
i za ožujak. Isto tako sagle-
davajući aktualnu situaciju 
i razmišljajući kako pomoći 
svim zaposlenim građanima, 
predložio sam na sjednici 
Gradskoga vijeća potpuno 
ukidanje gradskog prireza od 
7,5 %. Konačno smo potpi-
sali i ugovore za završne faze 
rekonstrukcije Amerikanskih 
vrtova i rasadnika u Parku 
Angiolina te krećemo u ove 
dugo očekivane radove uz 
pomoć EU sredstava. Po za-
vršetku navedenih projekata 
imat ćemo dva nova atraktiv-
na posjetiteljska sadržaja u 
gradu - i što je trenutno ite-
kako važno - radi se o sadrža-
jima za aktivnosti i šetnju na 
otvorenome.

Uvijek rado poslušam 
konstruktivne prijedloge mo-
jih sugrađana, a jedan takav 
bio je vezan uz bolje kretanje 
pješaka i automobila u dijelu 
ulice Frana Supila na Volo-
skom, našem arhitektonski i 
povijesno specifičnom gradi-
ću u kojem svaka intervencija 
mora biti posebno kvalitetno 
promišljena. Imajući na umu 
kontinuitet razvoja posjeti-
teljske ponude u ovom našem 
dragulju, trenutačno se izvode 
dodatni građevinski radovi u 
centru Andrija Mohorovičić 
te se izrađuje dokumentacija 
za nove interaktivne sadržaje. 

Uskoro završavaju i ra-
dovi na proširenju postojeće 

zgrade Dječjeg vrtića Ve-
prinac pa će naše zaleđe po 
prvi puta dobiti i jednu ja-
sličku skupinu, a uvjeti rada 
odgajatelja i boravka djece u 
ustanovi značajno će se po-
boljšati.

Prodajom zgrade posto-
jećeg Doma zdravlja u Opa-
tiji stvorili su se uvjeti da 
Primorsko-goranska župani-
ja kao vlasnik tim prihodom 
napokon započne izgrad-
nju novog modernog Doma 
zdravlja i time ispuni svoju 
obvezu prema našim građa-
nima. Grad Opatija je za tu 
namjenu darovao zemljište 
u vrijednosti od 3,2 milijuna 
kuna još 2016. godine, a ako 
bude potrebno, spremni smo 
u određenom dijelu i sufi-
nancirati izgradnju. Problem 
Doma zdravlja u Opatiji tre-
ba se hitno riješiti.

S prvim proljetnim dani-
ma bližimo se Uskrsu. Svim 
umirovljenicima koji ispu-
njavaju uvijete i koji su pod-
nijeli zahtjev isplatit će se 
uskršnjica. Također, iznos za 
dopunsko zdravstveno osi-
guranje bit će isplaćen svima 
koji su zahtjev za financiranje 
dopunskog zdravstvenog osi-
guranja sa svom potrebnom 
dokumentacijom predali do 
kraja veljače. Za one koji još 
nisu predali kompletnu do-
kumentaciju, kao i za sve one 
koji će svoje zahtjeve preda-
ti zaključno s 30. studenim, 
Grad Opatija čuva sredstva 
za isplatu, te će ista biti ispla-
ćena najkasnije do Božića, 
kao i svake godine do sada.

Želim vam svako dobro 
te ugodne uskršnje blagdane.

  Vaš gradonačelnik

Ivo Dujmić, ing.

Poštovane sugrađanke i sugrađani, 
drage Opatijke i Opatijci,

Došlo je vrijeme za oproštaj 
sa čitateljima gradskog lista, 
barem kada je riječ o ovoj 

kolumni. Kao predsjednik Gradskog 
vijeća u posljednje dvije godine ovog 
mandata, otkako sam preuzeo dužnost 
od mog prethodnika Roberta Kureli-
ća iz Akcije mladih, dobio sam priliku 
iznositi informacije o odlukama grad-
skih vijećnika i neka moja razmišljanja 
o opatijskoj političkoj situaciji. Ako je 
to pridonijelo transparentnosti rada 
Gradskog vijeća, možemo biti zado-
voljni.

U svakom slučaju, koristim priliku 
da se zahvalim svim opatijskim vijećni-
cama i vijećnicima, gradskoj admini-
straciji i suradnicima, koji su dali svoj 
doprinos da kao predstavničko tijelo 
dobro funkcioniramo i obavimo za-
datke koji su bili pred nama. A mnogo 
je toga o čemu smo donosili odluke 
kako bi građanima Opatije život bio 
bolji i ugodniji. Samo da nabrojim ne-
što od toga: umirovljenicima s malim 
mirovinama pomaže se s uskrsnicama, 
božićnicama, besplatnim dopunskim 
zdravstvenim osiguranjem, roditeljima 
se isplaćuje naknada za novorođenče, 
imaju besplatan vrtić za drugo i svako 
iduće dijete, omogućuje produženi 
boravak djeci u školi, srednjoškolcima 
i studentima se daju stipendije, mla-
dima i nezaposlenima se daju poticaji 
za zapošljavanje i samozapošljavanje, 
potiče se poduzetništvo, građanima sat 
besplatnog parkinga... Protekla godina 
je zbog svjetske krize izazvane koro-
na virusom bila posebno izazovna, a 
Gradsko je vijeće izglasalo mjere kako 
bi gospodarstvenici i poduzetnici lakše 
prebrodili krizu, u što je već uloženo 
oko 10 milijuna kuna. Nažalost, virus 
još nije pobijeđen, pa je jasno da će im 
se i dalje morati pomagati. 

Obično je percepcija javnosti da su 
pozitivni pomaci i realizirani projekti 
zasluga gradonačelnika. Ne osporava-
jući ulogu prvog čovjeka grada, treba 
podsjetiti da je u ovom mandatu, što 

nije bilo nikad prije, opatijska politička 
vlast imala kohabitaciju dviju politič-
kih opcija. “Nezavisni” gradonačelnik 
nije imao većinu u Gradskom vijeću, 
u kojem je SDP s koalicijskim partne-
rima osvojio vlast, a to znači da su sve 
odluke, od proračuna nadalje, donoše-
ne voljom te većine. Drugim riječima, 
vladajuća većina je stvarala vlastite 
prijedloge, kao i prihvaćala prijedlo-
ge gradonačelnika, nadopunjavala ih, 
ponekad i odbijala, i time preuzimala 
odgovornost, ali i zasluge, za gradsku 
politiku. Naravno, ima i onih odluka 
koje spadaju samo u ingerenciju gra-
donačelnika, kao što je primjerice bila 
odluka o neprodaji dionica LRH-a, 
kojima je nažalost u međuvremenu 
znatno pala vrijednost. Zato svatko od 
nas mora preuzeti odgovornost za svo-
je postupke i odluke. Na kraju, ocjenu 
nas i našeg rada dati će građani.

Odlazim s mjesta predsjednika 
Gradskog vijeća zadovoljan što sam 
mogao usmjeravati rasprave jačajući 
demokratski pristup, što su mnoge 
odluke donesene konsenzusom, što je 
vladala kolegijalnost unatoč ponekad 
i oštrim riječima i uzavreloj atmosferi. 
Kada je bilo i oprečnih mišljenja i sta-
vova, nastojao sam nas podsjetiti da 
smo mi tu u gradskoj vijećnici kako 
bismo zastupali interese naših građana, 
a ne da bismo štitili parcijalne interese 
raznih grupa. 

Oproštaj na ovim stranicama ipak 
je, vjerujem, privremen. Na predstoje-
ćim lokalnim izborima natjecat ću se 
za mjesto gradonačelnika kao kandidat 
SDP-a. U nadi da ću dobiti podršku 
birača koji će prepoznati naš program, 
očekujem da ćemo se ponovo susre-
sti u gradskom listu. Veselim se tome, 
uvjeren da svaki oblik kontakta s gra-
đankama i građanima Opatije donosi 
obostranu korist. 

Drage Opatijke i Opatijci, hvala na 
pažnji koju ste mi poklanjali

 Fernando Kirigin

 predsjednik Gradskog vijeća

Napredak 
osiguran 
odlukama 
Vijeća



Dr. Sušanj naglašava kako je ustro-
jen poseban, novi sustav narudžbi i is-
poruke cjepiva od Hrvatskog zavoda 
za javno zdravstvo, županijskih zavo-
da, lokalnih ispostava do ambulanti, 
zbog čega su mnogi liječnici morali 
prilagođavati sovfterske programe u 
svojim ambulantama i zatražiti infor-
matičku podršku. Osim toga, nakon 
samog cijepljenja pacijenata slijedi 
vrlo opsežna administracija gdje se 
podaci o svakoj cijepljenoj osobi mo-
raju ubaciti u dva računalna sustava 
koji služe za evidenciju i planiranje 
novih narudžbi. Zbog svega toga, 
mnogi liječnici i medicinske sestre 
gube previše vremena i ne mogu se 
posvetiti drugim obvezama prema 
svojim pacijentima. Na žalost, i među 
nekim obiteljskim liječnicima su se 
pojavile sumnje u učinkovitost i sigur-
nost cjepiva općenito, pa je procjeplji-
vanje njihovih pacijenata zapelo. 

Na području Grada Opatije po-
stoji veliki broj osoba iz Hrvatske i 
inozemstva koje tu posjeduju nekret-
ninu, a nemaju riješenu zdravstvenu 
zaštitu. Zbog ugodne klime, nemo-
gućnosti prelaska granice ili pak 
drugih privatnih razloga oni ovdje 
godišnje borave i do pola godine, 
te vrše veliki pritisak na epidemio-
lošku službu da im osigura cjepivo, 
što još niti je regulirano, niti su za 

njih osigurane potrebne količine 
cjepiva. Također, izdavanje me-

đunarodnih certifikata o cije-
pljenju dodatno opterećuje 

rad epidemiološke službe 
usmjeren ka pojačanom 

posvećivanju borbi za 
sprječavanje širenja za-
raze. Nadajmo se da će u 
naš grad konačno početi 

pristizati veće količine 
cjepiva, te da će se većina 
stanovništva i dalje pona-
šati odgovorno suklad-
no protuepidemijskim 
pravilima, jer jedino tako 

možemo dočekati turi-
stičku sezonu, od koje svi 
mnogo očekujemo, u jed-
nom sigurnijem okruženju.

Još uvijek premalo procijepljenih

cijepljenje

 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 

Dr. Mario 
Sušanj u 

akciji

P
onovnim porastom broja oboljelih od 
korona virusa (COVID-19) u našoj 
županiji, pa tako i na području Grada 
Opatije, tema o mogućnosti cijepljenja i 
broju do sada procijepljenih osoba sva-
kodnevna je među našim sugrađanima. 

Stoga se sama po sebi nametnula potreba da po-
novno kontaktiramo epidemiologa Nastavnog 
zavoda za javno zdravstvo PGŽ-a – Ispostave 
Opatija, dr. Maria Sušnja, koji od prvoga dana 
neumorno provodi cijepljenje, kako na terenu, 
tako i u svojoj ambulanti. 

Cijepljenje na području našega grada zapo-
čelo je 28. prosinca prošle godine – dan nakon 
što je prvo cjepivo došlo u PGŽ. Epidemiološ-
ka služba NZZJZPGŽ-a je od samoga početka 
zadužena za provođenje prve faze cijepljenja tj. 
procjepljivanja prioritetnih skupina stanovniš-
tva koje su najizloženije zarazi korone. Prema 
međunarodnim smjernicama, u tu kategoriju 
spadaju korisnici i djelatnici domova umirovlje-
nika, te zdravstveni djelatnici. Ta faza cijeplje-
nja s dvije doze je na području Grada Opatije pri 
kraju, a do sada je provedeno cijepljenje u dvije 
socijalne ustanove – Domu za starije i nemoćne 
osobe Volosko i Obiteljskom domu za starije i 
nemoćne Ičići. 

Od zdravstvenih ustanova, nastavlja dr. Su-
šanj, procijepljeni su djelatnici Specijalne bol-
nice Thalassotherapia Opatija, Doma 
zdravlja PGŽ – Ispostava Opatija, 
NZZJZPGŽ – Ispostava Opatija, 
Zavoda za hitnu medicinu PGŽ-
a u Opatiji, Poliklinike Interdial 
Volosko, privatnih medicinskih i 
dentalnih poliklinika te ljekarni. 
Od kroničnih bolesnika proci-
jepljeni su pacijenti na dijali-
zi. Mimo prvobitnog plana, 
zbog potresa na području 
Banovine, procijepljene su i 
interventne postrojbe vatro-
gasaca i Crvenog križa. 

Broj procijepljenih osoba s 
dvije doze je veći od 640, ali teš-
ko je statistički izvući koliko je tu 
građana Opatije budući da veliki 
broj osoba koji ovdje radi, živi na po-
dručju drugih jedinica lokalne samouprave. 

Druga faza cijepljenja koja je namijenjena 
starijim osobama i kroničnim bolesnicima, ističe 
Mario, provodi se od kraja mjeseca veljače. Nju 
organizira Dom zdravlja PGŽ – Ispostava Opatija 
putem ambulanti obiteljske medicine uz koordi-

naciju epidemiološke službe NZZJZPGŽ. Cije-
pljenje te skupine stanovništva provode liječnici 
obiteljske medicine, medicinske sestre i patro-
naža. Jedan dio pacijenata se upućuje u zgradu 
Doma zdravlja na adresi Vande Ekl 1, gdje mo-
bilni tim svakoga petka procjepljuje oko 90 paci-
jenata s područja Opatije, Lovrana i Mošćeničke 
Drage. Drugi se dio procjepljuje u ambulantama 
ili u kućnoj posjeti, po prioritetima koje sastavlja 
svaki liječnik posebno za svoju ordinaciju.U ovoj 
je skupini stanovništva Grada Opatije prvom do-
zom cjepiva procijepljeno njih oko 500. 

Gledajući ukupan broj stanovnika, broj pro-
cijepljenih je još uvijek vrlo malen i nezadovo-
ljavajući, ali treba podsjetiti koji su sve problemi 
pratili ovaj vrlo složen proces. Naime, nakon 
početka gdje su se mnogi aktivirali na promociji 
cijepljenja, došlo je do nagle obustave u isporuci 
cjepiva u Hrvatskoj. Zbog potresa je veliki broj 
cjepiva bio preusmjeren u Sisačko-moslavačku 
županiju za potrebe tamošnjeg stanovništva i 
interventnih postrojbi. Dodatno, zbog brojnih 
medijskih napisa došlo je do masovnog nepo-
vjerenja u jednu vrstu cjepiva, što je izvješta-
jem Europske agencije za 
lijekove (EMA-e) od 18. 
ožujka demantirano, 
te je dotično cjepivo 
proglašeno ne samo 
učinkovitim, već i 

sigurnim. 

NIKOLA TURINA

ožujak 2021. | LIST OPATIJA | 5



Z latko Koma-
dina (63), 
župan Primor-
sko–goranske 
županije, soci-
jaldemokrat i 

antifašist, predsjednik županij-
skog  SDP-a i do nedavno pot-
predsjednik SDP-a Hrvatske, 
na čelnom je mjestu u PGŽ-u 
još od 2001. godine. U njegovoj 
političkoj karijeri zapisano je 
da je nakon izbora 2011. godi-
ne kratko bio ministar pomor-
stva, prometa i infrastrukture, 
a nakon toga do 2013. godine 
zastupnik u Saboru. U politici 
je od 1990. godine kada posta-
je član SDP-a, a zatim i vijećnik 
u Rijeci i u županijskoj Skup-
štini. Prije političkog angažma-
na, a nakon što je diplomirao 
na Tehničkom fakultetu u Rije-
ci, radno je iskustvo stjecao u 
više riječkih poduzeća, ali i kao 
privatni poduzetnik. U obitelj-
skoj kući u opatijskom zaleđu 
živi sa suprugom i dvoje odra-
sle djece, a u nekim ranijim 
intervjuima nije propustio 
navesti da se voli družiti i s 
kućnim ljubimcem, psićem 
zvanim Biggy, te šetati po 
padinama Učke. Razbibri-
gu voli potražiti u druženju 
s prijateljima uz briškulu i 
trešete, ili u ribolovu, a od 
sportova omiljena mu je ko-
šarka. 

Zlatko Komadina odlu-
čio je ući u političku utrku 
za peti mandat župana PGŽ-
a na predstojećim lokalnim 
izborima, što je bio povod 
za ovaj intervju. 

Što vas motivira da se 
ponovno kandidirate za 
župana PGŽ-a? 

Motiviraju me oni koji 
to od mene očekuju, građa-
ni, moji stranački kolege i 
koalicijski partneri. Prote-
kli, ali i svi prethodni man-
dati u kojima sam bio na 
čelu izvršne vlasti obilježeni 
su konkretnim  i vidljivim re-
zultatima koji su  pozicionirali 

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ 

Primorsko-goransku županiju u druš-
tvo najrazvijenijih  hrvatskih regija 
po svim relevantnim pokazateljima 
razvijenosti. Županija je prepozna-
ta kao poželjna i sigurna za život, 
otvorena i tolerantna, poticajnog 
okruženja za poduzetnike i investi-
cije. Županija koja vodi promišlje-
nu politiku uravnoteženog razvoja 
i uspješno valorizira svoju bogatu 
prirodnu i kulturno-povijesnu ba-
štinu. To prepoznaje i svi oni koji 
su iskazali jasna očekivanja da se 
još jednom kandidiram za župana. 
Zahvalan sam na takvom povjere-
nju koje mi puno znači i koje je, kao 
što sam rekao, najbolja i najljepša 
motivacija.

intervju

Opatijci su stvorili  i očuvali  
turistički biser
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Jedan ste od dugovječnih lokalnih 
dužnosnika, zbog kojih se u javnosti 
raspravlja bi li bilo bolje da se vlast 
ipak ograniči na dva mandata. Kakvo je 
vaše mišljenje o tome? 

Ovlasti nositelja izvršne vlasti u župa-
nijama, gradovima i općinama proizlaze iz 
Zakona o lokalnoj i regionalnoj samoupra-
vi. Nisu rezultat ničije dugovječnosti niti 
samovoljnog vladanja bilo kojeg dužno-
snika. Moj rad kao prvog čovjeka izvršne 
vlasti javan je, transparentan, odgovoran i 
ne prate ga niti afere, ni skandali bilo koje 
vrste. Što se tiče ograničenja mandata, 
osobno s tim ne bih imao nikakav problem, 
premda s ove pozicije, kako vi kažete du-
govječnosti, mogu ocijeniti da za provedbu 

velikih strateških i razvojnih proje-
kata sigurno treba više od jednog, 
a vrlo često i dva mandata.

Što možete poručiti opatijskim 
biračima da ćete za njih učiniti 
ako opet budete izabrani za 
župana? 

Ovaj kraj i naši ljudi za-
služuju najbolje. Svaki dio 
naše zeleno plave županije 
ima svoje lijepe priče koje 
su kroz godine našle svoj 
put na svjetskoj karti po-
znatih priča.  Opatija je, 
bez pretjerivanja, turi-

stički biser. A tko je 
tome zaslužan nego 
sami Opatijci koji su 
taj brend generacija-
ma gradili, razvija-
li, čuvali i očuvali. 
Obećavam da ću, 
kao i do sada, vodi-
ti brigu o svim di-
jelovima Županije 
i njihovom ravno-
mjernom razvoju 
u okviru fiskalne i 

Opatijci su stvorili  i očuvali  
turistički biser

upravljačke ovlasti koju kao  regionalna sa-
mouprava imamo, ali sa srcem i od srca.

A s čime se možete pohvaliti da ste, u 
okvirima vaših ingerencija, pomogli Opatiji 
za vaših mandata na čelu županije?

Opatija kao i cijela Liburnijska rivijera 
turistička je perjanica ne samo Primorsko-
goranske županije nego i Hrvatske. Prostor-
no-planskim dokumentima, upravljanjem 
i koncesioniranjem pomorskog dobra, ula-
ganjem u lučku i obalnu infrastrukturu pu-
tem Županijske lučke uprave, otvorili smo 
prostor za ulaganje hotelskom sektoru, a ta 
su ulaganja itekako vidljiva. Izravnim ulaga-
njima u Thallasotherapiju Opatija i podrš-
kom razvojnim smjernicama ta županijska 

zdravstvena ustanova danas je okosnica 
brendiranja Opatije kao destinacije zdrav-
stvenog turizma. Uspješno smo kandidirali 
opatijsku Ugostiteljsku školu da bude nosi-
telj regionalnog centra kompetentnosti što 
je donijelo gotovo 100 milijuna kuna za ula-
ganje u opremu, programe, kadrove koji će 
biti nositelji razvoja ugostiteljsko-turistič-
kog sektora. Ono što slijedi jest izgradnja 
Doma zdravlja u Opatiji. 

Kako procjenjujete poziciju SDP-a 
u jedinicama lokalne samouprave 
na području PGŽ? Kolika je snaga 
esdepeovaca pred ove lokalne izbore? 

SDP je stranka koja je prepoznata od 
strane birača u Primorsko-goranskoj županiji 
kao garant stabilne i odgovorne vlasti, što su 
nam u značajnom broju honorirali građani na 
svim dosadašnjim, a vjerujem da će tako biti i 
na predstojećim izborima.   

Kakva je po tom pitanju situacija u 
Opatiji? Računate li na pobjedu SDP-
ovog kandidata za gradonačelnika?

Uvijek računam na pobjedu. Fernando 
Kirigin je odličan kandidat za gradonačelni-
ka u Opatiji. 

Kada vam je u vašoj dugoj i uspješnoj 
političkoj karijeri bilo najteže, a kada ste 
bili najponosniji?

U svakom životu i u svakoj političkoj ili 
profesionalnoj karijeri ima dobrih i manje 
dobrih razdoblja. Moju političku karijeru 
obilježilo je povjerenje građana i birača na 
svim izborima, to donosi zadovoljstvo ali 
i još veću odgovornost. Ponosan sam na 
svaki projekt kojeg smo uspješno realizi-
rali. Na sve nove škole, školske sportske 
dvorane, rive i lukobrane koje smo izgra-
dili,  uređene i odlično opremljene župa-
nijske zdravstvene ustanove, jako puno je 
toga napravljeno da bi život  stanovnicima 
ove Županije bio bolji, ali i još puno toga 
možemo napraviti... 

Dugo ste na političkoj sceni pa 
prevladava dojam da vas dobro 
poznajemo. No, tko ste vi ustvari? Kako 
biste definirali sami sebe? Koje su 
presudne točke u vašoj biografiji?

Dijete sam ovog kraja, ljevičar i antifa-
šist, stanovnik najljepše županije i osoba 
koja je kroz dugu političku karijeru bila 
u prilici doprinijeti razvoju ove regije. 
Ponosan sam na ljude ovog kraja čija  je 
dugogodišnja podrška generator svih mo-
jih ideja i motivacija da zajedno sa svojim 
suradnicima dajem maksimum u stvaranju 
najviših standarda života i rada svim gene-
racijama Primoraca, Gorana i otočana…

Mnogi vas doživljavaju kao preozbiljnog 
čovjeka, neki smatraju da ste mirna i 
nekonfliktna osoba. Je li to dobro?

 Od onih sam koji vjeruju da se svaki 
konflikt može riješiti razgovorom i dogo-
vorom, poštujem i uvažavam svoje surad-
nike, timski sam igrač, spreman  pružiti 
ruku partnerstva i suradnje svima koji 
imaju želju, volju, ideju učiniti nešto do-
bro za ovaj kraj. Mislim da sam dovoljno 
glasan kad treba i da znam dovoljno jasno 
reći što mislim. 
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Kako se pripremate 
za Uskrs?

Nataša Dakota Copany

Sanja Škorić

Uskrs s obitelji pod maskicama

Uskrs uvijek slavim u krugu obi-
telji, u tradicionalnom duhu i kod 
kuće, tako da mi korona nije bitno 
promijenila način proslave. Oba-
vezan je blagoslov hrane, nekad 
sama odem u crkvu, a kada ne sti-
gnem, moj sin to napravi za mene i 
svih nas. Na uskršnjem stolu obave-
zna su jaja, šunka i pinca. Volim kuhati 
pa se tako svake godine na stolu nađe i nešto 
novo, neko novo jelo koje isprobam tim povodom. Jaja ukra-
šavam na razne načine, ponekad samo crtam po njima, pone-
kad ih ofarbam u kapuli, a nekad i bojom. I kuća je prigodno 
okićena, ukrasna jaja na grančicama, uskrsni zečići, slično 
kao za Božić, samo uz uskršnje ukrase. Prije korone sam zna-
la putovati, otići negdje na par dana, no Uskrs ipak vidim u 
krugu familije. Iako je moja familija „raštrkana“, uvijek se us-
pijemo okupiti na taj dan i zajedno proslaviti. 

Uskrs ćemo ove godine, kao i svih 
prijašnjih, proslaviti u krugu obite-
lji. Ovaj put ćemo biti s maskica-
ma zbog korone i uz prozračiva-
nje, no pinca će biti na stolu, kao 
i šunkica i jaja. Bude nas deset, ne 
živimo svi zajedno, a kako imamo 
i starijih članova obitelji, pokušat 
ćemo se čuvati i pridržavati epidemi-
oloških mjera koliko god je to moguće. 
Tako smo proslavili i Novu godinu, grijalice s jedne strane, a 
otvoreni prozor s druge. Uvijek prigodno uredim kuću, uskrš-
nja dekoracija je obavezna. Na blagdanskom stolu za doručak 
poslužim blagdansku šunkicu, kapulicu, jajca i pincu. Ručak 
je svake godine drugačiji, ove godine ćemo pripremiti patku 
i mlince. Korona nam nije previše promijenila obilježavanja 
Uskrsa, Božića i druga obiteljska okupljanja, uvijek slavimo 
zajedno i to je ostalo isto. 

anketa



Marko Ćorić Vesna Brusić

Milutin Babić Vanja Moćan

Uskrs s obitelji pod maskicama

I ove godine ćemo, kao i svih pret-
hodnih, Uskrs proslaviti u krugu obi-
telji. Nekada je bilo i putovanja, čak 
sam i ove godine planirao otputo-
vati, no zbog situacije s koronaviru-
som i svih ovih mjera sam odustao 
od toga. Bit ćemo kod kuće, u krugu 
obitelji, to nam je tradicionalno oku-
pljanje. Posebno se veselim što će doći i 
moja kćer koja je u Americi, tako da će obi-
telj biti potpuna. U jutarnjim satima svi smo za blagdanskim 
stolom na kojem je šunkica, jaja, luk i sve što se već prema 
običaju priprema. Ručak je uvijek malo bogatiji, s mladom ja-
njetinom, koja je kod nas tradicionalno uskrsnje jelo. Obave-
zno odemo u crkvu, cijela obitelj, i to nam je svima posebno 
zadovoljstvo. Kuća nam je prigodno okićena, kao i naš stol pri-
likom objeda. Kao vjerniku Uskrs mi je zaista jedan poseban 
blagdan, koji jedva čekam i veselim mu se.  

Ove ćemo godine Uskrs proslaviti 
kao i onih svih godina prije korone. 

Prošle godine to nažalost nije bilo 
tako, bili smo u lockdownu i na-
dam se da se to više nikada neće 
ponoviti. Sada su mjere popustile 

i polako se vraćamo nekadašnjem ži-
votu i običajima. Posebno me veseli što 
ćemo opet u crvku jer mi je to kao vjernici 
jako važno. Kod kuće ćemo se okupiti cijela obitelj, 
kao što smo to i prije činili. Uvijek prigodno okitim kuću, kreativ-
na sam i s veseljem napravim lijepe ukrase, ikebane i slično, a to se 
sviđa mojoj obitelji. Poslije mise slijedi uskrsnji doručak i kasnije 
blagdanski obed, sve pripremljeno tradicionalno i u skladu s običaji-
ma našeg kraja. Svi se veselimo Uskrsu i slavimo ga prema običajima 
koje smo naslijedili od naših starih te isto tome učimo naše mlade 
naraštaje. Sigurna sam da će naslijediti obiteljsku tradiciju jer vidim 
kako se uvijek vesele ovom blagdanu. 

Za mene je Uskrs uvertira u turistič-
ku sezonu. Uvijek je tako bilo, no ove 
i prošle godine korona je sve to pri-
mijenila. Nedostaje mi „muving“ po 
gradu, turisti i posjetitelji i onaj po-
sebni ugođaj u zraku. Žao mi je što 
ovog Uskrsa zbog propisanih mjera 
ne samo kod nas, već i u svim drugim 
zemljama, neće biti turista i blagdanskog 
šušura na koji smo navikli. Drago mi je što će se 
prigodno okititi grad, a posebno park. Turistička zajednica je 
napravila odličan potez što su okitili park za Advent i Valenti-
novo te nastavljaju i za Uskrs. To je sada, kada se ne može u 
zatvorene prostore, građanima lijepo mjesto gdje mogu uživati, 
kao i ono malo gostiju koji ipak odluče doći u naš grad. Korona 
je ostavila trag na svih nas, promijenila je život na koji smo na-
viknuli. Što se pak tiče proslave Uskrsa kod kuće, slavim uvijek 
tradicionalno prema običajima našeg kraja. 

Korona je promijenila naš svakod-
nevni život pa ćemo ove godine i Uskrs 

proslaviti malo drugačije, u skladu s 
preporučenim mjerama. Inače sva-
ke godine sa suprugom i kćeri za 
Uskrs odlazim u Gorski kotar, tamo 

sam odrasla i blagdanima se uvijek svi 
okupimo. Bude nas dvadesetak, neki žive 
u Gorskom kotaru, a neki dođu kako bismo 
proslavili svi zajedno. I Uskrs i Božić za nas su pravi 
obiteljski blagdani kojima se vesele sve generacije naše obitelji. Zbog 
korone, ove će nas godine biti manje, no svi drugi običaji će se poštiva-
ti. Tako će na blagdanskom stolu obavezno biti goranski želudac, jaja, 
domaći kruh i luk, a od slatkog tu je povetica, bilo od oraha, bilo od 
sira, ili pak kombinirana. Goranski želudac je specijalitet Gorskog ko-
tara, jelo se priprema od kuhane šunke, jaja, i luka, kuha se te ohlađen 
služi za uskrsni doručak. U pripremi su glavne moja mama i svekrva. 
Najljepše je što smo svi na okupu, zajedno mlade i stare generacije. 

Približavanjem Uskrsa građani se počinju pripremati za proslavu ovog najvećeg kršćanskog blagdana.
Uz slavlje Uskrsa najčešće se vežu brojni simboli i običaji koji variraju od zemlje do zemlje, od kraja do kraja. 
U Hrvatskoj su pisanice, kuhana šunka i mladi luk za doručak mnogima prve asocijacije na Uskrs, dok je u 

našem kraju gotovo nezaobilazna i pinca. Upitali smo građane kako se pripremaju za nadolazeći blagdan, kako ga 
planiraju provesti te je li korona promijenila njihove obiteljske običaje.

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 
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škola

C
rtež učenice 2.b razreda opatijske osnov-
ne škole Petre Cupać krasit će pakiranje 
Dukatova trajnog mlijeka na policama 
trgovina diljem Hrvatske. Petra je pod 
mentorstvom učiteljice Gordane Jedriško 
Popeškić sudjelovala na 9. kreativnom li-

kovnom natječaju Dukata „Volim mlijeko!“, na ko-
jem je u konkurenciji od 8.850 likovnih radova na 
temu planeta Zemlje pristiglih iz 527 škola iz svih 
dijelova Hrvatske stručni žiri izabrao četiri najbo-
lja, među kojima je i Petrin.

Zahvaljujući Petrinom nagra-
đenom likovnom radu, Dukat je 
cijelom pobjedničkom razredu po-
slao Dukatino jogurte, čokoladna 
mlijeka, šalice i blokove ukrašene 
Petrinim crtežom, torbe, flomaste-
re, slikovnice Sirolandija te diplo-
me za sve sudionike natječaja, kao 
i veliku maketu tetrapaka s Petrinin 
crtežom. Također su dobili poziv-
nice za online predstavu „Zamisli“ 
Teatra Tirena, koju su s učiteljicom 
pogledali na satu hrvatskog jezika. 
Virtualno proglašenje pobjednika 
održano je 19. veljače preko Zoom 
aplikacije u kojoj su sudjelovali na-
građeni učenici, njihovi mentori 
i ravnatelji škola. Natječaj “Volim 
mlijeko!” Dukat je pokrenuo 2012. 
godine s ciljem skretanja pažnje ro-
ditelja, učitelja i djece na važnost 
pravilne i uravnotežene prehrane 
i stjecanja zdravih prehrambenih 
navika. 

- Oduvijek volim prirodu, cr-
tati i bojati. Kada je učiteljica spo-
menula da je tema ovogodišnjeg 
natječaja naš jedan jedini, zeleno-
plavi planet Zemlja kojeg moramo 
voljeti i čuvati kako bi svi njegovi 
stanovnici - ljudi, životinje i biljke 
- živjeli skladno i sretno, bila sam 
jako uzbuđena. Zemlju sam nacr-
tala  veselu, sretnu i punu boja, na-
crtala sam joj ruke i noge da se tako 
uredna i čista može slobodno kre-
tati i svima pokazivati. Kao likovnu 
tehniku koristila sam flomastere. 
Jako sam iznenađena i sretna što je 
baš moj crtež izabran i što će krasiti 
pakiranja mlijeka. Ne mogu doče-
kati da ga vidim u prodavaonicama, 
kazala je Petra.

Učiteljica Gordana Jedriško 
Popeškić istaknula je kako je 2.b ve-
seo i ambiciozan razred te se često 
prijavljuju na razna natjecanja gdje 
postižu zapažene rezultate.

- Kako je djeci bitno skretati 
pozornost na važnost svakodnevne 
zdrave prehrane, odlučila sam da 
se prijavimo na Dukatov kreativni 
likovni natječaj “Volim mlijeko!” 
Tema je bila jako zanimljiva jer 
kontinuirano učimo djecu da mora-
mo brinuti o našem okolišu i čuvati 
Zemlju. Učenici su se s veseljem 
uključili, dječja mašta može svašta 
te su nastali prekrasni likovni ra-

Petrin crtež  
na Dukatovom  

mlijeku
 Piše KRISTINA TUBIĆ 

Petra Cupać s mentoricom Gordanom Jedriško Popeškić

Veseli dječji dizajn pakiranja Dukatovog mlijeka 

Učenici su na poklon dobili i šalice i blokove s Petrinim crtežom

dovi koje smo poslali na natječaj. Ponosni smo što 
je baš rad iz našeg razreda dobio nagradu. Svi smo 
bili jako uzbuđeni jer smo morali snimati video o 
školi i našem razredu s Petrom, snimati fotografi-
je s tetrapakom, a uz sve to smo dobili i puno po-
klona koji su nas jako razveselili, rekla je učiteljica 
Jedriško Popeškić te dodala kako razred sudjeluje 
na mnogobrojnim natjecanjima i ostvaruje odlične 
rezultate. Tako su na natjecanju iz informatike i ra-
čunalnog razmišljanja „Dabar“ ušli među 10 posto 
najboljih u kategoriji. 

- U svom razredu  vodim izvannastavnu aktiv-
nost Čakavčići  na kojoj njegujemo naš čakavski 
izričaj, a pjesme i sastavci objavljeni su nam u 26. 
izdanju zbirke učeničkih radova „Čakavčići pul 
Ronjgi“. Sudjelovali smo i u čitanju naglas na ČA-
čitalnici Kastav gdje je učenik našeg razreda pro-
glašen Naj - čitačem na čakavštini, te na likovno 
– literarnom natječaju „Nacrtaj ili napiši priču o 
lovranskom maruniću“. Pripremamo se za akciju 
kolektivne sadnje stabala u kojoj će vrijedne ruči-
ce „drugaša“ zasaditi stablo, kao i za matematičko 
natjecanje „Klokan bez granica“, naglasila je učite-
ljica.

Na Petrin uspjeh ponosna je i v.d. ravnateljice 
Osnovne škole „Rikard Katalinić Jeretov“ Milana 
Međimorec. 

- Kreativni učenici i učitelji uvijek unose neku 
drugačiju dinamiku u život škole. Ne samo što obo-
gaćuju njezinu prostornu svakodnevicu original-
nim i poticajnim uradcima, oni su njezin najbolji 
promotor. Potreba da učenici na neki drugi način 
propituju svijet u kojem žive, uvijek je bila zani-
mljiva učiteljima koji u radu s učenicima žele nešto 
drugačije i nešto više. Ako je učitelj spreman na iza-
zove i njegovi će učenici biti takvi. Otvoreni da se 
jave na različite natječaje, hrabri da svojim uratkom 
istupe izvan okvira učionice i da pokažu što mogu i 
znaju. Uspjeh učenice Petre Cupać nije samo nje-
zin osobni, već i uspjeh okruženja u kojem je svoj 
rad stvorila, uspjeh njezinog razreda, njezine ško-
le i, naravno, njezine učiteljice. Školska ustanova 
treba ustrajati da im svima omogući takav rad, da 
izađu iz zadanih okvira i kritički promatraju svijet. 
Raduje me što su i mediji prepoznali kreativnost i 
snagu poruke koju Petrin uradak nosi, istaknula je 
Međimorec.
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DJECA U PRVOM PLANU

Izgrađen novi dječji vrtić. Uveden smjenski rad vrtića do 21 sat.  
Besplatan vrtić za drugo i svako sljedeće dijete u obitelji. Sva djeca koja imaju uvjete 
upisana u vrtić!  
Povećane naknade za novorođenčad: za prvo dijete 10.000 kuna, svako sljedeće po 5.000 kuna više. 
Besplatni udžbenici: osnovnoškolci udžbenike dobivaju u školama, a srednjoškolcima 
Grad daje bon od 750 kuna za nabavku udžbenika i školskih potrepština.  
Donesen Lokalni program za mlade. 
Značajna pomoć studentima: sufinanciranje prijevoza i rekordni broj stipendija.  
Osigurana sredstva za devet pomoćnika u nastavi za djecu s poteškoćama u razvoju. 

Četiri godine za bolju Opatiju
REZULTATI GRADSKOG VIJEĆA U OVOM MANDATU

MISLIMO NA UMIROVLJENIKE

Uvedene naknade za umirovljenike u visini od 1.840 kuna: po 500 kuna 
„božićnice“ i „uskrsnice“ te besplatno dopunsko zdravstveno osiguranje 
za sve umirovljenike koji imaju mirovinu do 3 tisuće kuna.  
Vraćeno prometovanje City busa, besplatnog za građane Opatije! 
Sufinancirani medicinski pregledi. 

REKORDNE POMOĆI GOSPODARSTVU

Uvedeni rekordni poticaji za zapošljavanje, otvaranje obrta i OPG-a: do čak 110.000 
kuna po novozaposlenoj osobi! 
Visokih 10 miljuna kuna pomoći gospodarstvenicima za vrijeme pandemije 
COVID-19. 
Pokrenut poduzetnički inkubator Hubbazia. 
Povoljniji najam gradskih prostora za male poduzetnike izvan sustava PDV-a.

INVESTICIJE U GRADSKU IMOVINU

Otvoren rekonstruiran i uređen Trg Volosko. Otvoren MOHO centar u Voloskom.  
Uređenje Doma Veprinac i škole u Veprincu.  
Nova turistička atrakcija Opatije: otvoreni Amerikanski vrtovi s nathodnikom preko Nove ceste. 
Otvoren sportsko-rekreacijski centar Dobreć.  
Kreće obnova Ville Angioline.  
Pripremljena izmjena javne rasvjete uz uštedu od čak 60 posto.  
Uređene plaže Črnikovica i Tomaševac.  
Pripremljena nadogradnja i uređenje osnovne škole te trga i dijela šetnice u Iki.  
U suradnji sa Županijom pripremljen projekt novog, modernog Doma zdravlja.  
Rekonstruirana prometnica Put Plahuti.  
Otvoreno dječje igralište Vijolica.  
Sanacija glavnog lukobrana u luci Volosko. 

VEĆI PRIHODI I POVLASTICE ZA GRAĐANE

Ukida se prirez od 1. svibnja. 
Besplatni sat parkiranja za sve građane.  
Mlade obitelji oslobođene plaćana komunalnog doprinosa za 
dogradnju obiteljske nekretnine.  
Besplatan brzi internet na devet točaka u gradu.  
Uvedena aplikacija za prijavu komunalnih problema. 

VAŽNOST EDUKACIJE

Ugostiteljska škola Opatija postala Regionalni centar 
kompetentnosti u ugostiteljstvu i turizmu: projekt je to 
vrijedan 58 milijuna kuna 
Otvorena novoizgrađena dodatna zgrada Fakulteta za menadžment u 
turizmu i ugostiteljstvu u Iki površine 1.250 m2 uz ukupnu vrijednost 
gotovo 16 milijuna kuna

RADNICI SU NAM VAŽNI

Djelatnicima vrtića povećanje plaće 
10 posto. 
Djelatnicima Parkova povećanje plaće do 
13 posto. 
Opatijcima koji rade u 3. maju 
isplaćena jednokratna pomoć od 
1.500 kuna iz socijalnog programa.

oglasi



Gradsko vijeće u proteklom mandatu našlo se u je-
dinstvenom izazovu. Ostvariti kohabitaciju s gra-
donačelnikom Ivom Dujmićem koji nije uvijek pro-
vodio odluke Gradskog vijeća te osigurati pravednu 

raspodjelu proračunskih sredstava kako bi zadovoljili intere-
si svih društvenih skupina i svih dijelova i naselja u sastavu 
Grada Opatije. 

Kada pogledamo na ostvareno, mislim da možemo biti za-
dovoljni rezultatom rada vijećnika u Gradskom vijeću Opa-
tije. Uspjeli smo osigurati normalno funkcioniranje gradske 
uprave, bez opstrukcija u radu, ali i ostvariti brojne velike i 
male projekte koji život Opatijaca čine boljim nego što je bio 
prije četiri godine.

Danas je Opatija grad sa snažnim gospodarstvom, koje spa-
da među najproduktivnije u regiji. Grad s modernim Dječjim 
vrtićem, koji je upisalo čak 60 posto djece više nego pret-
hodnih godina. Grad s najkvalitetnijim pronatalitetnim poli-
tikama i najboljim socijalnim programom u zemlji. Grad koji 
je svoje građane stavio na prvo mjesto!

Nije to bilo uvijek lako provesti. Gradsko vijeće, kao najviše 
i najbitnije predstavničko tijelo lokalne samouprave, nadre-
đeno je izvršnoj vlasti, odnosno, gradonačelniku i gradskoj 
upravi. No, često su vijećnicima „ruke vezane“, bez moguć-
nosti provođenja odluka i stavki koje smo izglasali u prora-
čunu. Zato je ostalo još stvari koje možemo ostvariti, koje 

ćemo provesti u sljedećem mandatu. I dalje će nas voditi že-
lja da naši sugrađani ostvare što bolji standard, naši umirov-
ljenici čim veća primanja, naša djeca što sretnije djetinjstvo, 
a zaposleni Opatijaci što bolje uvjete rada i plaće.  

Iza nas su četri godine kvalitetnog rada za bolju Opatiju. Za-
hvaljujem svim kolegicama i kolegama koji su u posljednjih 
četiri godine svojim radom, trudom, zalaganjem i odluka-
ma koje smo zajedno donosili na Gradskom vijeću pomogli 
da naš grad ide u dobrom smjeru. Gradsko vijeće tijelo je u 
službi građana Opatije. Kada ovako, kao danas, prikažemo 
rezultate svoga rada, upravo su građani ti koji mogu ocijeni-
ti uspješnost našeg mandata. Uz pomoć građana, nastavit 
ćemo mijenjati Opatiju na bolje!

 Fernando Kirigin

U službi  građana Opatije

SLIKA MOGA GRADA



mjesni odbori

Sportsko-rekreacijski 
centar Dobreć sve-
čano je otvoren 6. 

ožujka. Postojeća zgrada je 
potpuno energetski obnov-
ljena, rekonstruirana je nad-
strešnica vanjskog prostora, 
postavljena nova rasvjeta te-
rena te električni priključak 
potreban za održavanje ra-
zličitih manifestacija. SRC 
Dobreć, pored prostora za 
društvene namjene, ima 
sportsko dječje igralište s 
ljuljačkama i spravama za 
vježbanje i moderan multi-
funkcionalni sportski teren 
za mali nogomet, košarku, 
odbojku, rukomet i badmin-
ton. SRC-om Dobreć Ugo-
vorom o korištenju skloplje-
nim s Gradom Opatijom 
upravljat će Mjesni odbor 
Dobreć, a ugovor je zaklju-
čen na neodređeno vrijeme 
i bez naknade. Na svečanom 
otvaranju centra građanima 
su se obratili gradonačelnik 

Mjesni odbor Pobri vrijedno radi na unaprjeđivanju 
kvalitete života građana, pa su tako uredili parkirali-
šte na ulazu u Šetnicu Carmen Sylve, kao i nogostup 

od parkirališta do ulaza u šetnicu. Pred završetkom je uređenje 
natkrivene autobusne čekaone, koju je zbog dosadašnjeg neade-
kvatnog rješenja oborinskih voda bilo nemoguće koristiti kada 
pada kiša. Na putu za Javnu vagu(Pezu) postavili su rasvjetu, kao 
i rukohvat uz stepenice na dugogodišnje zahtjeve građana. Na  
Putu za Volosko potrebno je još riješiti kanal za odvodnju obo-
rinskih voda a postavljen je i rukohvat. Pred njima je i jedan velik 
i važan projekat – uređenje povijesnog šumskog šetališta Carmen 
Sylve koje uskoro slavi 120. godišnjicu. Cilj im je urediti šetnicu 
koja će nuditi zabavne, rekreativne, sportske i kulturne aktivno-
sti, a planira se uređenje zapuštenog šumskog puta koji povezu-
je šetalište Carmen Sylva s naseljem Pužev Breg, uređenje trim 
staze na sjevernom dijelu šumskog šetališta i postavljanje sport-
skih sprava za vježbanje na proširenim dijelovima šetališta, sječa 
zelenila na zonama vidikovca i postavljanje te zamjena klupa. U 
suradnji s Gradom već je napravljen plan ulaganja te hodogram 
aktivnosti. Izradili su i mapu cijelog područja i svih staza, koja im 
puno pomaže u planovima i djelovanju.

Dobreć dobio novi Sportsko-rekreacijski centar

MO Dobreć 

Novi Sportsko-rekreacijski centar

MO Pobri 

120. godišnjica Šetališta 
Carmen Sylva

Dugogodišnji problem oko vlasništva pobarskog puta i škalina

- Šetnica Carmen Sylve pješačka 
je „kičma“ u Pobrima. Ovu smo lje-
poticu dobili u nasljeđe te smatramo 
da je 120. godišnjica pravo vrijeme 
za njeno uređenje i valorizaciju. 
Kod Vele Fortice postoje dva odvoj-
ka šetnice. Jedan odvojak ide prema 
Matuljima i nailazi na neuređen, za-

rastao i skoro neprohodan pješački 
put, a na kraju tog puta na granici 
sa Matuljima skreće prema moru uz 
klesariju Plovanić i spušta se do Jav-
ne Vage (MO Tošina) te dalje do Vo-
loskog i nastavlja prema Opatiji do 
Lungomara. Taj dio pješačkog puta 
je mještanima Pobri, prolaznicima i 

Ivo Dujmić, njegov zamjenik Emil Priskić i predsjed-
nica VMO Dobreć Lorena Bašan. 

- Cijeli je prostor prikladno uređen za održavanje 
raznih manifestacija, osobito za popularnu Marunadu 
u Dobreću. Uređena je i pristupna cesta, a Grad je  ot-
kupio tri parcele susjednog zemljišta, ukupne površine 
412 četvornih metara kako bismo stvorili preduvjete 
za održavanje manifestacija u većem obimu, kazao je 
gradonačelnik Ivo Dujmić. Zamjenik gradonačelnika 
Emil Priskić objasnio je da je Grad Opatija na natječaju 
Lokalne akcijske grupe “Terra liburna” dobio bespo-

vratna sredstva u iznosu od 388 tisuća kuna za prena-
mjenu postojeće građevine. 

- Bespovratna sredstva osigurana su iz proračuna Eu-
ropske unije, odnosno Europskog poljoprivrednog fon-
da za ruralni razvoj te državnog proračuna RH, u omjeru 
90:10 posto. Projekt uređenja SRC Dobreć ukupno je 
vrijedan 480 tisuća kuna, 80 posto sredstava je bespo-
vratno te je razliku u iznosu od 92 tisuće kuna osigurao 
Grad Opatija, naglasio je Priskić.

Svoje zadovoljstvo, kao i zadovoljstvo članova MO 
Dobreć i mještana što je njihovo mjesto bogatije za ova-
kav vrijedan sadržaj izrazila je predsjednica VMO Do-
breć Lorena Bašan, koja je zahvalila Gradu što je podr-
žao njihovu inicijativu i kandidirao projekt za Europske 
fondove te ga financijski podržao. 

- U okviru svojih mogućnosti MO Dobreć se uklju-
čio u dijelu unutarnjeg opremanja prostora društvene 
namjene. Dobivanjem sportsko-rekreacijskog centra 
napravljen je značajan iskorak u poboljšanju kvalitete 
života našeg stanovništva, osobito u dijelu provođenja 
slobodnog vremena, druženja i mogućnosti bavljenja 
sportskim aktivnostima naše djece, kojih ima 40-tak u 

Ivan Zimmerman i Vilim Simone iz MO Pobri na Fortici
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Mjesni odbor Kosovo 
prošlu je godinu za-
vršio s tradicional-

nom podjelom poklona mališa-
nima povodom Svetog Nikole te 
umirovljenicima za Božić. Pro-
veden je niz akcija od kojih se 
ističu ulaganja u javnu rasvjetu, 
a postavljeni su i novi rukohvati. 
Započela je i prva faza uređenja 
Stijene Kralja Karola. Predsjed-
nik Mjesnog odbora Branko 
Močibob i zamjenik Dušan Ko-
tur objasnili su da se na putu 
koji se s Vele Fortice spušta pre-
ma obali prolazeći kroz Kosovo, 
iznad Nove ceste, nalazi natpis 
izdubljen u stijeni „König Karol 
Fels“ (Stijena Kralja Karola), 
koji je pandan ploči Stijena kra-
ljice Elizabet postavljenoj u čast 
kraljici Elizabeti/Carmen Sylvi, 
koja se nalazi uz Malu forticu 
(Königin Elisabeth Fels). Ne-
kadašnji vidikovac kralja Karola 
koji je bio lijevo od ploče, gdje je 
bila i klupica, i s kojeg se pružao 
predivan pogled na Lipovicu i 
Kvarner odavno je uništen, a 
natpis na stijeni devastiran. U 
dogovoru s Gradom definirat 
će se akcije o čišćenju i daljnjem 
uređenju. 

No „črna maća“ Kosova su 
dječja igrališta, koja čekaju ure-
đenje.

- Na Kosovo se doselilo 
mnogo mladih obitelji, broj dje-
ce raste, a što je vidljivo iz prija-
va za poklone za Mikulu našim 
najmlađima. Imamo dva lijepa 
igrališta koja uređujemo u skla-

MO Kosovo

Potrebna obnova 
dječjih igrališta

Dječja igrališta čekaju obnovu

šetačima najbolja komunikacija, kako ne bi morali ići uskom 
i zavojitom cestom koja je opasna zbog prometa. Dio koji 
skreće prema moru uređen je uz pomoć Grada, postavljena 
je javna rasvjeta a još nedostaje rukohvat u jednom dijelu 
puta . Drugi ogranak od Vele Fortice spušta se prema moru 
do Varljenske ceste, no tu se put prekida zbog višegodišnjeg 
pravnog spora na oko 15 metara dužine. Put je zatvoren žiča-
nom ogradom već 4 godine, a prije toga je bio najbolja veza 
Pobri s Opatijom više od 200 godina. Nadamo se da će se to 
uspjeti što prije riješiti, naročito radi djece kojima je to naj-
sigurniji put do škole. Što se tiče neuređenog puta koji pove-
zuje Carmen Sylvu i Pužev Breg, očekujemo skoro uređenje, 
najvjerojatnije još ove godine, a uz pomoć Grada. Tada će 
Pužev Breg biti otvoren prema cijelom okruženju, što mu je 
do sada nedostajalo, naročito u smislu turističke valorizaci-
je mjesta. Imamo i projekt sanacije krovišta Vele Fortice, a u 
planu je i uređenje prilaznog puta šetnice prema vidikovcu, 
istaknuli su predsjednik Mo Pobri Vilim Simone i zamjenik 
Ivan Zimmermann. Objasnili su da se uz ne tako velika ula-
ganja mogu dobiti sigurni putevi za stanovnike i šetače, bu-
dući da je cesta vrlo opasna.

- Moramo pronaći način za sigurnost naših stanovnika s 
onim što imamo, a to je puno puteva i staza, te riješiti pro-
bleme pješaka u ovom dijelu grada. Napravljen je projekt 
prometnog rješenja kroz glavnu prometnicu koji uskoro ide 
u primjenu. Ne smijemo zaboraviti ni turističku vrijednost, 
jer su sve to ujedno i turističke i rekreativne šetnice. Život 
nema cijene, pa se ne treba cjenkati kada je u pitanju sigur-
nost sugrađana, zaključili su Simone i Zimmermann.

dobi do 10 godina i od pri-
like isto toliko u dobi od 11 
do 18 godina. Iz tog razloga 
smo s KŠR Gorovo dogovo-
rili rekreacijski program su-
botama, a s Društvom „Naša 
djeca“ radionice. Uređenjem 
centra ujedno se dobio pro-
stor za organizaciju različitih 
sportskih događaja i manife-
stacija, gdje je nama osobito 
značajna naša Marunada. Po-
sebno želim istaknuti da me 
veseli činjenica što je ovaj sa-

držaj uređen na nekadašnjem 
prostoru boćarije, koju su 
izgradili naši nonići i tate vla-
stitim radom, na čemu im se 
ujedno ovim putem svima za-
hvaljujem. Znam da se svi oni 
vrlo radu prisjećaju trenutaka 
i druženja sa nekadašnje bo-
ćarije, pa se nadam da će isto 
tako i naša djeca sa druženja i 
proslava rođendana na ovom 
prostoru imati puno lijepih 
uspomena kojih će se rado 
sjećati, kazala je Bašan.

du s financijskim mogućnostima Mjesnog 
odbora, no to nije dovoljno. Treba nam po-
moć Grada kako bi bila na korist djece koja 
su naše najveće bogatstvo. Gornje igralište je 
na nekim dijelovima opasno, treba sanirati 
grote te urediti opasnu nizbrdicu. Mi smo 
postavili zaštitnu ogradu, no za veće uređe-
nje nam treba financijska pomoć. Vidimo da 
se obnavljaju igrališta u Ičićima i Dobreću te 
smatramo da bi se tako trebala i ova na Ko-
sovu, budući da na području našeg Mjesnog 
odbora živi jako puno mališana, kazali su 
Močibob i Kotur. Istaknuli su i kako se na 
području Kosova puno gradi te apeliraju na 
građevinare koji ne čiste cestu za sobom te 
ostavljaju strojeve parkirane na trotoarima te 
tako onemogućavaju prolaz pješaka. 

Naglasili su kako bi se trebala provoditi 
sanitarna sječa jer su neki dijelovi naselja, 
naročito između ulice Davorina Trinajstića 
i Varljenske ceste jako zarasli budući da je 
zadnji put čišćeno prije desetak godina. Plan 
i program su dostavili Gradu te očekuju po-
moć. Također čekaju da se riješi problem koji 
traje već desetak godina, a to je prilaz groblju 
s gornje strane, budući da se stvara velika gu-
žva kada su pogrebi. Za kraj su istaknuli po-
hvalu provođenju katastarske izmjere, budu-
ći da se na Kosovo gradi puno novih zgrada.

Dušan Kotur  i Branko Močibob iz MO Kosovo 

Članovi MO Dobreć Branko Vodopić, Edita Turković, Lorena 
Bašan, Milan Tulman, Dijana Simončić i Dragan Trdić

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 
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AKCIJA SKUPLJANJA 
GLOMAZNOG KOMUNALNOG OTPADA,  

KARTONA I ZELENOG OTPADA 
NA PODRUČJU GRADA OPATIJE

● Akcija se provodi subotom od 9.00 sati do 16.00 sati
● Prije i poslije navedenog vremena nije dozvoljeno odlaganje otpada

● Ne postoje ograničenja po mjesnim odborima, svaki stanovnik Grada Opatije može donijeti otpad na svaku akciju
● Dozvoljeno je odlaganje glomaznog komunalnog otpada, papira i kartona te zelenog otpada od orezivanja vrtova (ne debla stabala)

TERMINI ODRŽAVANJA AKCIJA I LOKACIJE:

OŽUJAK:
6.3.2021. godine - Trg Vladimira Gortana, Opatija, stajalište autobusa pokraj ulaza na testiranje za COVID-19

13.3.2021. godine - parkiralište Dražina, Ika
20.3.2021. godine - Ičići, parking Mulandovo

27.03.2021. godine – parkiralište na križanju Put za Plahuti i Šetalište C. Sylva

TRAVANJ:
10.4.2021. godine – Črnikovica (u zavoju kod poluukopnih spremnika)
17.4.2021. godine - Pobri, na zavoju kod objekta Varljenska cesta kbr. 1

24.04.2021. godine – Tošina Ulica G. Verdi

SVIBANJ:
8.5.2021. godine - Poljane, kod boćarije

15.5.2021. godine - Veprinac, ispred javnog sportskog igrališta



M
egumi Hosogai godinu je 
dana stanovnica Opatije. 
Ona je digitalni nomad, tj. 
državljanka treće zemlje koja 
posao obavlja preko teleko-
munikacijske tehnologije za 

tvrtku koja nije registrirana u Hrvatskoj. 
Za vrijeme loše situacije s koronavirusom 
odlučila se privremeno nastaniti u Opatiji. 
Kupila je stan u najužem centru u blizini 
Tržnice i svakodnevno uživa u ljepotama 
našeg grada. 

- Rođena sam u Japanu, ali sam odra-
sla na Havajima i dva smo se puta selili na 
relaciji Japan – SAD te sam dva puta učila 
japanski i engleski. Roditelji su na kraju 
zaključili kako je bolje da ostanemo na 
Havajima. Fakultet sam pohađala u New 
Orleansu i Los Angelesu, gdje sam i ži-
vjela niz godina. Radila sam kao glumica 
i agentica u prometu nekretnina dok ni-
sam pokrenula vlastiti brand, svoju marku 
sunčanih naočala MEGUMI-O. U veljači 
2016. godine otputovala sam u Milano 
na MIDO, najveću međunarodnu izložbu 
posvećenu globalnom sektoru naočala i 
optike. Zaljubila sam se u Milano i ostala 
tamo živjeti. Jedino što mi se tamo nikako 
ne sviđa su hladni dani, kojih ima dosta. Iz 
Milana sam proputovala cijelu Europu te 
upoznala Hrvatsku koja mi se jako dopala, 
ispričala je Megumi. 

Našu zemlju je otprije znala po zgod-
nom glumcu Goranu Višnjiću, kojeg voli 
gledati u američkoj seriji Hitna služba. U 
Americi ima i dobrog prijatelja koji je iz 
Hrvatske, također vrlo zgodnog dečka, 
te su joj, kako kaže, prva asocijacija na 
Hrvatsku zgodni momci. Putovala je od 
Dubrovnika do Pule, posjetila sve gradova 
duž obale, a posebno joj se svidjela Opa-
tija te kaže da je to bila ljubav na prvi po-
gled. Kako ne voli hladnoću, nakon siječ-
nja 2020. provedenog u Opatiji zaključila 
je da joj ova klima odlično odgovara, kao i 

susreti

Kao digitalni nomad 
„zapela“ u Opatiji

Megumi Hosogai i njezina ljubimica Jelly Bean

mnogo mjesta za šetnju s psom. Megumi ima kujicu Jelly 
Bean, od koje se ne odvaja. U Hrvatskoj ju je otkrila i ame-
rička televizijska digitalna gastronomska platforma Foody 
TV te za njih snima svoju putopisnu seriju „Prema Megu-
mi“ (According to Megumi) u kojoj promovira Hrvatsku i 
Opatiju i našu gastro ponudu.

- Nakon što je u Italiji zbog korone sve bilo zatvoreno, 
odlučila sam se privremeno preseliti, kao i mnogi moji 
prijatelji. Popularne zemlje su Hrvatska i Grčka, a kako 

Vlastiti brand - sunčane naočale MEGUMI-O

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio DAVID KURTI sam često bila u Grčkoj, odabrala sam Hr-
vatsku i Opatiju. Ovdje se osjećam vrlo si-
gurno, prvi put sam otišla plivati, a stvari 
ostavila bez nadzora na obali na kupalištu 
Tomaševac, što je za mene bio krasan osje-
ćan sigurnosti. Tu su mi troškovi života 
vrlo jeftini, dolar odlično stoji i za svo ovo 
vrijeme koje sam u Hrvatskoj, jako puno 
sam uštedjela. Pronašla sam i prijatelje, 
moja prva opatijska prijateljica bila je 
Doris Vlah, koju sam upoznala u šetnji s 
psom, budući da i ona ima psića, a dijeli-
mo i znatiželju prema gastronomiji. Prija-
teljica sam i sa Sanjom Markušić s kojom 
volim kušati vina te s Deom Kurti, koja 
ima najbolje smoothije, kazala je Megumi. 

Upoznala je i lokalnu kuhinju te se 
posebno veseli otvaranju restorana, kako 
bi mogla probati što više autohtonih jela. 
Posebno je pohvalila Roko Veloce, Rome-
ro, Fresco i Istranku gdje je hrana uvijek 
svježa i nije skupa. Ljeti voli boraviti u 
Bevandi. Kroz šalu je istaknula i kako je 
već poznaju svugdje u Opatiji, budući da 
je jedna od dva Azijata koji ovdje žive te je 
interesantna lokalnim stanovnicima. Zani-
malo nas je i što je važno kako bi se moglo 
živjeti kao digitalni nomad.

- Pa najprije treba uštedjeti novac, ali i 
znati strane jezike. Ja u Opatiji s puno ljudi 
komuniciram na talijanskom jeziku, a go-
vorim još engleski, španjolski, portugalski 
i njemački jezik. Isto tako važno je provje-
riti ima li vaša željena destinacija sve što 
vam treba za život na kakav ste naviknuli, 
iako se i to može srediti, budući da Ama-
zon i eBay djeluju diljem svijeta.

Podcast na FoodyTV 
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jubileji

Bčelarska udruga 
„Učka“ ove go-
dine obilježava 
tridesetogodiš-
njicu postojanja. 

Sve je počelo 23. veljače 1991.
godine u Lovranu, kada su tri-
deset i četiri pčelara osnovala 
Pčelarsko  društvo Općine  
Opatija. Budući da je kasnije 
došlo do promjena u  za-
konskoj regulativi, 
društvo je potom 
registrirano kao 
udruga, i od 19. 
prosinca 1997. 
ono nastavlja 
djelovati kao 
Pčelarska udruga 
„Učka“. O počeci-
ma rada, ali i dosadaš-
njim aktivnostima Udruge 
detaljnije su nas upoznali nje-
zin predsjednik Rešid Selimo-
vić i član uprave  Boris Žele.

Prema onome kako je za-
pisano u tadašnjem Registru 
društvenih organizacija, Pče-
larsko drušvo Općine Opatija 
bilo je osnovano sa svrhom 
uzgoja pčela i proizvodnje naj-
kvalitetnijih proizvoda, te pre-
nošenja znanja i ljubavi prema 
pčelarstvu na omladinu. Od 
tada djeluje neprekidno, s time 
da je u međuvremenu preime-
novano u Pčelarsku udrugu 
„Učka“. Osim pčelara s opatij-
skog područja, Udruga oku-
plja i one s područja susjednih 

općina. To-
kom prote-

klih  godina 
povećavale su se 

njezine aktivnosti, 
ali i broj članova. Danas 

Pčelarska udruga „Učka“ ima 
osamdeset i tri  člana koji se 
bave uzgojem i zaštitom pčela, 
sakupljanjem i proizvodnjom 
kvalitetnih pčelinjih proizvo-
da, te redovnom edukacijom 
pčelara i građanstva, ističe Se-
limović. 

Objašnjava da su u udru-
zi svoje aktivnosti usmjerili 
na razne dodatne sadržaje, pa  
organiziraju i održavanje pče-
larskih škola, na kojima pola-
znici stječu zvanje pčelar. To 
je omogućilo da dosad već više 
od polovine njihovih pčelara 
ima završenu pčelarsku školu. 
Uz to, Udruga se bavi  i eduka-

cijom građana, posebno djece 
školske i predškolske dobi, 
kako bi ukazali na potrebu  i 
načine očuvanja zdravog i či-
stog okoliša, pri čemu poseban 
naglasak stavljaju na zaštitu 
pčela. Dio njihove edukacije 
usmjerene prema građanstvu 
odnosi se i na potrebu sma-
njivanja upotrebe pesticida i 
insekticida, te poticanje sadnje 
medonosnog bilja, kao što su 
kadulja, djetelina, facelija, pa-
ulovnija i lipa.

Potičemo građanstvo da se 
počne baviti pčelarstvom, zdra-
vom i po prirodu korisnom dje-
latnošću. Stoga su kroz cijelu 
godinu, jedan dan u tjednu pro-
storije naše udruge u Villi An-
tonio otvorene za pčelare i sve 
zainteresirane građane. Odr-
žavamo i radionice s djecom 
školske i predškolske dobi, na 

Upoznajte svog pčelara

kojima djecu učimo o potrebi očuvanja 
okoliša i važnosti pčela. Za tu potrebu 
izradili smo i slikovnice-bojanke, koje 
su djeca oduševljeno prihvatila. Svake 
godine imamo najmanje tri okuplja-
nja pčelara i simpatizera pčelarstva, na 
kojima se održavaju i  predavanja. Or-
ganiziramo i edukativna putovanja na 
pčelarska predavanja, skupove i sajmo-
ve, te posjete pčelinjacima. Za pčelare 
i simpatizere pčelarstva uveli smo već 
tradicionalno, cjelodnevno pčelarsko 

druženje, koje se održava već se-
dam godina za redom redom, 

kaže Žele.
Kako bi svoje djelo-

vanje još više približili 
građanima osmislili su 
projekt „Upoznajte svog 
pčelara“. Njime  žele da 

građani upoznaju lokal-
ne pčelare, kako bi pčelinje 

proizvode nastale u liburnij-
skom kraju mogli nabavljati od svog, 
poznatog pčelara, direktno na pčeli-
njaku. U tu svrhu pripremaju i popis  
lokalnih pčelara. A uključili su se i u 
još jedan, značajan  projekt, pa su se  
zajedno s kolegama iz Istre i Sloveni-
je angažirali na registraciji istarskog 
meda pri Europskoj uniji, To je sada 
uspješno okončano, tako da od ove go-
dine i pčelari iz njihove Udruge imaju 
mogućnost označavati svoj med EU 
priznatom oznakom „Istarski med“. 

Svojim djelovanjem Pčelarska 
udruga Učka pokriva područje cijele 
Liburnije, a njezin značaj  prepozna-
li su naša županija i jedinice lokalne 
samouprave. Podršku u radu pružaju 
nam Primorsko-goranska županija, 
Gradovi Opatija i Kastav i Općine 
Matulji, Lovran, Mošćenička Draga, 
Na tome im zahvaljujemo, jer bez nji-
hove podrške ne bismo mogli održati 
toliko puno predavanja, radionica i 
edukativnih putovanja, ali ni izraditi i 
izdati toliko puno edukativnih brošu-
ra u proteklim godinama. Udruga je u 
svom tridesetogodišnjem djelovanju 
nailazila i na mnoge probleme, ali smo 
ih uspješno prebrodili, a to što  iz godi-
ne u godinu u njoj imamo sve više  mla-
dih, educiranih pčelara daje nam vjeru 
da će naša Pčelarska udruga „Učka“ i 
nadalje nastaviti s uspješnim radom, 
zaključuje Selimović, uz napomenu 
da zainteresirani građani dodatne in-
formacije  mogu dobiti na mob.098 
431322 i 098 305765.

 Piše LIDIJA LAVRNJA 

Pčelari u posjeti Budimpešti

Rešid Selimović i Boris Žele

N
IK

O
LA

 T
U

R
IN

A

18 | LIST OPATIJA | ožujak 2021.



V
lasnici pasa najbolje znaju koliko 
truda treba uložiti u odgoj njihovih 
ljubimaca kako bi disciplinirano še-
tali gradom, tolerirali druge pse, ne 
zalijetali se na prolaznike ili vukli 
na povodniku. Na sreću i vlasnika i 

njihovih pasa danas postoji školovanje koji im 
olakšava svakodnevno funkcioniranje. Riječ 
je o nacionalnom programu „Pas građanin“ 
namijenjenom psima kućnim ljubimcima i 
njihovim vlasnicima, pod okriljem Hrvatskog 
kinološkog saveza. Program školovanja sastoji 
se od vježbi poslušnosti i socijalne snošljivosti 
poput praćenja na povodniku, komandi sjedi i 
čekaj, susreta s ljudima i psima, prolaska kroz 
grupu ljudi, čekanja u grupi pasa, odvajanja od 
vlasnika i još mnogih drugih situacija iz sva-
kodnevnog života. Program se može pohađati 
i polagati i na našem području u organizaciji 
Malinois kluba Kvarner pod vodstvom licen-
cirane voditeljice Sandre Mladenić Gašparac. 
U Opatiji su Olga Šefer i njezina ljubimica 
Bura te Snježana Kurti i mladi Wind ponosni 
nositelji radne knjižice HKS-a „Pas građanin”. 
Vlasnice su istaknule da mogu primijetiti po-
zitivne promjene u ponašanju svojih pasa te su 
vrlo zadovoljne završenim programom. 

Bura je kujica pasmine bradati koli i ima 
skoro 11 godina. Njezina vlasnica Olga Šefer 
naglašava kako bi svi vlasnici pasa morali svoje 
ljubimce školovati za svakodnevne situacije te 
preporuča program „Pas građanin“.

- Ispit se sastoji od teorijskog i praktičnog 
dijela. U teorijskom dijelu polaže se pismeni 
dio ispita, a praktični dio se sastoji u vođe-
nju pasa kroz pojedine ispitne situacije. Svi 
smo položili s visokim bodovima uz pohvale 
te dobili medalje i prigodne poklone za pse. 
Bura i ja smo osvojile prvo mjesto na što smo 
vrlo ponosne. Moja Bura je u školu u Malinois 
klubu počela ići s 8 mjeseci, nastavila s 10 go-
dina i sada evo i položila ovaj ispit. Prije smo 
vježbali agility čiji je cilj da pas pod čovjeko-
vim vodstvom savlada prepreke pravilnim re-
doslijedom u što kraćem vremenu te su nam 
predložili da se prijavimo na „Pas građanin“. 
Program je odličan i za vlasnike i za pse. Tečaj 
se održavao na Grobniku, a ispitivači su doš-
li iz Hrvatskog kinološkog saveza iz Zagreba. 
Inače Bura i ja šećemo po sat vremena ujutro 
i dva sata popodne svakog dana. Trebalo bi ju 
i češljati redovito, no ja ju odvedem kod gro-
omera svaka dva mjeseca da ju uredi, što zna 
trajati i preko tri sata, otkrila je Olga. Kazala 
je i kako u Opatiji psi smiju na mnoga mjesta, 
poput ljekarne, nekih trgovina te terasa u ka-
fićima, a onu što ju najviše smeta su vlasnici 
koji ne kupe izmet svojih pasa po javnim po-
vršinama.

Bura i Wind  
- psi građani

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio DANIEL KURTI 

Wind je zlatni retriver i ima 
dvije godine. Njegova vlasnica 
Snježana Kurti istaknula je kako 
je bio jako razigran i neposlušan 
te je tražila rješenje na internetu 
i tamo pronašla školovanja koja 
nudi Malinois klub Kvarner. Po-
sebno se razveselila kad je shvatila 
da je trenerica Sandra njezina po-
slovna suradnica. 

- U programe školovanja Ma-
linois kluba smo se uključili lani 
u ožujku i tada nas je bilo desetak 
u grupi. To je bio osnovni tečaj i 
jako se svidio i meni i Windu, koji 
je tamo stekao svoje pseće prijate-
lje. Školovanje podsjeća na pravu 
školu, psi slušaju instruktoricu i 
trude se savladati zadane zadat-
ke. Tada je korona prekinula ak-
tivnosti te smo se opet uključili 
u rujnu, čim su ponovno krenule. 
Velike su razlike kada se pogleda 
ponašanje pasa na početku i na 
kraju tečaja. Ja bih ova školovanja 
preporučila svima i smatram da je 
to jako dobro uložen novac koji 
donosi izvanredne rezultate. Nije 
samo Wind taj koji je puno nau-
čio, i ja sam jako puno toga nauči-
la jer i vlasnicima treba edukacija. 
U travnju kreće sljedeći stupanj 
programa školovanja i već smo 
se prijavili. Riječ je o naprednom 
tečaju koji je u mnogim zemljama 
Europe obavezan za opasnije pa-
smine, kazala je Snježana te ista-
knula kako bi bilo lijepo kada bi u 
Opatiji postojalo neko igralište ili 
dio parka namijenjen psima. Kao i 
Olgu, najviše ju ljute vlasnici pasa 
koji ne čiste izmet iza svojih pasa. 

Snježana Kurti i Wind

Olga Šefer i Bura

Veselo društvo vlasnika pasa i njihovih ljubimaca na treningu

kinologija
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Srijeda, 10. ožujka, sunčano 
ali prohladno prijepodne. 
Na obilazak opatijskih te-
rasa, samo desetak dana 
nakon što su ublažene 

epidemiološke mjere i ugostiteljima 
dozvoljeno otvaranje terasa kafića, 
kavana, restorana, krećemo iz pravca 
Škrbića prema centru. Stolovi na pro-
pisanoj udaljenosti spremni su ispred 
kafića Amadeus, ali gostiju još nema. 
Malo niže, na sunčanoj strani ulice, par 
stolova ispred kafića Flash već su zau-
zeti, a vlasnik Pavle Katurić s maskom 
na licu poslužuje goste.

- Zadovoljni smo što su nam dozvolili 
otvoriti terasu i odmah su nam se vratili 
uglavnom stalni gosti. Naravno, vodimo 
računa o propisanim mjerama i razmaku 
od tri metra među stolovima, a kako će 
nam posao ići tek treba vi-
djeti. U svakom slučaju, 
bolje išta nego ništa, a 
računamo da ćemo i da-
lje imati pomoć i potpo-
ru Grada i države, kako 
bismo uspjeli preživjeti 
ova teška vremena. Svi se 
nadamo da će ljeto ipak 
donijeti malo opuštanja 
i da će biti više gostiju, 
kaže nam u prolazu ovaj 
ugostitelj, jedan od onih 
opatijskih kafića koji ni 
dosad nije imao previše 
mjesta na maloj terasi. 

U prolazu “bacamo oko” na Mimo-
zu čija je ostakljena terasa djelomično 
otvorena, na kojoj, standardno, ima do-
sta gostiju koji ispijaju svoje kave sjedeći 
za stolovima čiji je broj malo prorijeđen. 
No, daleko je to od gužvastih situacija ka-
kve su u normalna vremena znala vladati 
u ovom popularnom kafiću. Preko puta 
Mimoze, kafić Nicos sa svojom minija-
turnom terasom tog je jutra ugostio tek 
troje-četvero ljudi, a i time je popunio 
kapacitete, ako se poštuju mjere. Staklene 
stijene ipak su otvorene, pa zrak cirkulira, 
što je važno za zaštitu zdravlja, makar bilo 
i hladno sjediti uz kavu.

Legendarni Tik - Tak preko puta 
opatijske tržnice ustvari i nema klasičnu 
terasu, ako se ne računa tri visoka stolića 
na pločniku ispred ulaza, koja su i tog ju-
tra bila okružena gostima. Vlasnica Na-
tali Zrinšćak za šankom priprema kave, 
za goste na terasi ili za one “to go”.

Druženje  

- Snalazimo se kako znamo i 
umijemo. Poslužujemo goste na 
terasici, ali ima i onih koji dođu po 
kavu za van. Važno je da opet može-
mo raditi i nadamo se da će promet 
biti dobar, da ćemo uspjeti pokriti 
troškove. U svakom slučaju bolje je i 
ovako, nego biti zatvoren, kaže nam. 
S time je suglasan i dvojac koji ispi-
ja kavu s nogu uz stolić ispred Tik 
Taka, Bruno Božac i Rado Rubeša. 

- Ne smeta nan ča smo vane, tu 
smo stali i kada se moglo poć nu-
tra. Drago nan je ča opet moremo 
prit popit dobro kafe, a dok je bilo 
zaprto smo se morali sakako snać. 
Uglavnom se kafe bilo doma, ki put 
smo ga šli zet va Tisak, ali to ni to, 
kažu ovi vjerni gosti jednog od naj-
dugovječnijih opatijskih kafića.

U ulici prema pošti Caffe bar 
Eugenian otvorio je svoja vrata, bo-

lje reći nešto veću terasu, uz nove vlasnike – Emila 
Lušticu i Ivana Marina.

- S veseljem smo dočekali popuštanje mjera i tim 
povodom naše goste počastili degustacijom renomira-
ne kave Borbone. U ponudi imamo i svoj domaći lede-
ni čaj, cijeđene prirodne sokove, dizajnerske koktele te 
velik izbor piva i žestica. Nadamo se da će nas poslužiti 

Dobro je da grije sunce kad su već „prozori“ otvoreni - Monokini

Optimistični dvojac na terasi svog kafića  
- Caffe bar Eugenian
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važnije 
od kave

- Preživjeli smo lock down, uveli dostavu, borili se  lavovski u svim segmen-
tima, no državne namete nismo uspjeli „ishendlati“. No, kako moja mama kaže, 
da kada se zatvore jedna vrata, uvijek se otvore neka druga, tako sam i ja odlu-
čio krenuti u novi projekt. „Eugenian“ ima jako dobru priču, odličan dizajn i 
povezanost s Opatijom, poznati je opatijski brand te ćemo s užitkom nastaviti 
tu priču i obogatiti ju novim sadržajima. U planu su zabavna druženja poput 
Ladie’s Nighta i After Job Partyja, ali uz zanimljive novitete, najavio je Luštica. 

Nastavljamo šetnju glavnom prometnicom, a na sunčanoj strani ulice 
poredana su tri omiljena lokala u koje se rado odlazi na kavu u prijepod-
nevnim satima: kafić Crem, do njega Choco bar, a korak dalje Monokini. 
Ispred Crema dva-tri stola, svi zauzeti, a nema mjesta ni u zatvorenom 
dijelu terase. Ispred Choco bara susrećemo Helenu Nalis.

- Choco ima savršeno posložene stolove u prostoru terase, baš po propisa-
nim mjerama, i to mi se sviđa. A nije na svim terasama 

kafića tako. Ipak, drago mi je 
da se sada može kava popiti na 
terasama, jer ono uzeti kavu 
na nekom automatu ili “za 
van” pa piti negdje s nogu ili 
na zidiću, nije pravo rješenje. 
Na kavu se ne ide zbog kave, 
već zbog druženja, zbog po-
trebe da s prijateljima i pozna-
nicima razmijeniš mišljenje, 
prokomentiraš događaje...
Čini mi se da je ljudima nakon 
svih “zatvaranja” to jako po-
trebno, podijelila je mišljenje 
Helena Nalis s nama i nasta-
vila tražiti društvo i mjesto za 
“popit kafe”. 

Sunce sve bolje grije, obasjava veli-
ku terasu hotela Imperial koja svojom 
bjelinom i prazninom “bode oči”. Ne-
kada omiljena terasa legendarne kava-
ne, već je nekoliko godina samo prazan 
hotelski okoliš, jer je netko, prilikom 
obnove hotela, odlučio da ovdje više 
neće biti kavane.  Mnogi Opatijci to mu 
nikada neće oprostiti.

Srećom, samo koji korak dalje preko 
puta Imperiala, lijepa i profinjena terasa 
kavane Wagner hotela Milenij ugošćuje 
posjetitelje koji uživaju uz kavu pre-
puštajući se milovanju sunčanih zraka. 
Stolovi su postavljeni s većim razma-
kom, gostiju ima, ali ima još i dovoljno 
slobodnih mjesta.

- Ovo je prvi tjedan da radimo na te-
rasi i zahvaljujući lijepom vremenu go-
sti dolaze, naročito u danima vikenda, 
kada stižu i iz Zagreba i drugih gradova, 
Rijeke i okolice. Preko tjedna na kavu 
svrate uglavnom lokalni stanovnici. Ali 
dobro smo startali, očekujemo i toplije 
vrijeme kada će sigurno biti i više gosti-
ju. No, radimo primjenjujući sve propi-
sane epidemiološke mjere i to će sigur-
no još jedno vrijeme morati ostati tako, 
kaže nam voditelj kavane Marko Žurić.

Nakon kavane Wagner, na početku 
šetališta na Slatini, opet je otvorena i 
izdvojena terasa hotela Mozart, gdje vi-
dimo samo dvije mlade majke s bebama 
u kolicima kako razgovaraju uz kavu. U 
blizini u šetnji susrećemo Blanku Do-
brila, koja ipak neće danas popiti kavu 
na nekoj od opatijskih terasa.

- Jednostavno sam se navikla kavu 
popiti doma, jer kako već godinu dana 
živimo zajedno s koronom, morali smo 
se čuvati i prilagoditi novom normal-
nom, a kafići su bili zatvoreni. Zato me, 
nakon tolike pauze, više i ne vuče vani 
popiti kavu. Ali kada se želim sresti s 
prijateljicama, kava vani je obavezna, 
naravno ne zbog kave, već zbog dru-
ženja. Zato mi je jasno da se mnogima 
ovih dana nije teško ni smrzavati na te-
rasama kafića, jer su željni druženja....

Naš povratak prema tržnici, već je 
skoro podne, otkriva nam da na ranije 
obiđenim terasama opatijskih kafića 
ima sve više gostiju. Te su slike gotovo 
identične onima iz doba “starog nor-
malnog”. No, ispred nekih trgovina i na 
autobusnim stajalištima ljudi čekaju s 
maskama na licima. Ne možemo se pre-
variti: korona je još tu!

lijepo i toplo vrijeme, budući da go-
ste za sada smijemo posluživati samo 
na terasi, kazali su novi vlasnici.

Emil Luštica  je u studenom 
bio prisiljen zauvijek zatvoriti vra-
ta svog Restorant&Cocktail Bara 
Boem u Voloskom.

Otvorene staklene pregrade terase Monokinija ot-
krivaju da je razmak među stolovima velik, vjerojat-
no propisana tri metra, ali gotovo da nema ni jednog 
uz kojeg ne sjedi barem jedna osoba, negdje i četvero. 
Mnogima, i mlađima i starijima, to je omiljeno mjesto 
za ispijanje kave, pa je tu uvijek živo,  i u popodnevnim 
i večernjim satima. Konobarica s maskom na licu ima 
pune ruke posla, obilazi stolove i nema smisla da je na-
šim pitanjima u tome ometamo. Među gostima ne vidi-
mo nikoga tko bi imao masku na licu, neki je drže ispod 
brade, ali što im drugo preostaje. Ipak se kava ne može 
ispijati s maskom preko lica.

Niže niz glavnu ulicu na terasi restorana “Roko” 
obavljaju se posljednje pripreme pred današnje otvara-
nje. Od osoblja saznajemo da se otvara u 11 sati i da 
gosti rado dolaze, da posla ima...

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

Minijaturna terasa, ali bolje išta nego ništa - Tik - Tak

Uživanje uz kavu u prekrasnom ambijentu - terasa Milenija
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Dobra fotografija 
pomaže iznajmljivačima

T
uristička sezona sve je 
bliže, a zbog pandemij-
ske situacije u kojoj je 
dočekujemo, prisutna je 
neizvjesnost oko tijeka i 
mogućnosti koje će u ovoj 

godini donijeti iznajmljivačima. 
No, ne samo iznajmljivačima, već 
i mnogim djelatnicima u turistič-
kom sektoru koji su direktno ili 
indirektno uz njih vezani. 

Jedan od njih je i Studio Sar-
šon, čiji se vlasnik Hrvoje Saršon, 
uz pomoć svoje asistentice, bavi 
profesionalnim fotografiranjem 
nekretnina za prodaju i najam u tu-
rizmu, ali i fotografiranjem restora-
na i hrane. 

- Poput svih malih firmi, i nas 
je ova pandemija pogodila iz razlo-
ga što je dio iznajmljivača odlučio 
odustati od iznajmljivanja, a veliki 
su projekti obustavljeni dok se si-
tuacija barem donekle ne norma-
lizira, rekao je Hrvoje ističući da 
Studio Saršon predstavlja ono što 
je oduvijek želio i čemu je težio ot-
kako je kupio svoj prvi fotoaparat. 

-Dolazim iz obitelji gdje je ar-
hitektura prisutna generacijama te 
se uz ljubav prema fotografiji rodi-
la sinergija koja je povezala moje 
dvije strasti. S promjenama u tu-
rizmu koje se javljaju 2012. godine 
počinjem aktivno fotografirati ne-
kretnine za najam, čime su krenuli 
moji prvi profesionalni koraci u 
fotografiranju nekretnina.

susjedi

 Piše SANJA MONAR 

Studio se nalazi na Drenovi i specijalizi-
ran je za fotografiranje nekretnina i hrane jer, 
kako je istaknuo naš sugovornik, smatraju da 
je to dosta zahtjevan posao koji iziskuje cje-
lodnevni i višednevni angažman kada se radi 
o većim projektima, ali i onim manjim projek-
tima se maksimalno posvećuju.

- Uz kvalitetu koju nudimo odlučili smo 
ulagati u znanje u smjeru nekretnina te se 
razvijati na najbolji mogući način kako bi za-
dovoljili potrebe naših klijenata te im uz naše 
fotografije omogućili što bolju turističku 
sezonu, istaknuo je Hrvoje Saršon, objašnja-
vajući kako su njihove usluge namijenjene 
hotelima, kampovima, turističkim agencija-
ma, restoranima kao i malim iznajmljivačima 
– ukratko, svima koji žele kvalitetno prezen-

Dobra fotka govori više od tisuću riječi

tirati smještaj koji nude u turizmu. ali i agen-
cijama s prodajom nekretnina.

 -Uz kvalitetnu, pravilno prikazanu ne-
kretninu gdje je sve jasno vidljivo klijent će 
se puno lakše odlučiti, bilo da se radi o na-
jmu smještaja ili kupnji nekretnine, istaknuo 
je.Jedan od svojih projekata koji s ponosom 
izdvaja je fotografiranje jednog kampa na Ja-
dranu.

 – Kamp je bio zaista velik i kada smo ko-
legica i ja dobili popis za fotografiranje, du-
boko smo udahnuli i otputovali na petnaest 
dana. Broj fotografija je bio ogroman, posao 
se obavljao usred ljeta, u kolovozu... Nakon 
tog ‘probijanja leda’, mislim da nema pro-
jekta koji ne bismo mogli odraditi’, rekao je 
Hrvoje.

No, iako svoje usluge nude po cijeloj Hr-
vatskoj, najviše upita dolazi s Kvarnera i iz 
Istre. 

-Tu su ljudi jako osviješteni po pitanju 
marketinga i promocije te rado uzimaju 
stvari u svoje ruke i odlično odrađuju dio s 
promocijama, podijelio je s nama Hrvoje, a 
istaknuo je i da danas veliki broj iznajmlji-
vača ima vlastite web stranice s galerijama 
fotografija.

- Fotografiranje nekretnina u turizmu 
zaista je važno jer će uz kvalitetnu fotograf-
sku promociju gosti iznajmljivače puno 
lakše pronaći i odabrati. Ulaganje u kvali-
tetne fotografije nekretnina je zaista ono što 
iznajmljivaču može pomoći u povećanju bro-
ja noćenja, zaključio je Hrvoje Saršon te po-
želio svim iznajmljivačima odličnu sezonu.

Hrvoje Saršon
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društvene mreže

Digitalizirana umjetnost
 Piše KRISTINA TUBIĆ 

Većini ljudi danas je nemoguće za-
misliti dan bez smartphonea i život 
bez laptopa. Sve se ekraniziralo i 

digitaliziralo, pa tako i umjetnost. O Face-
booku i Instagramu kao prostoru 
za objavljivanje umjetnič-
kih radova te sredstvu 
promocije i dolaska do 
što šire publike svo-
ja je razmišljanja s 
nama podijelio opa-
tijski umjetnik Darko 
Kovačević Jazzie. Svo-
je umjetničke radove 
objavljuje na svojim FB i 
IG profilima te u grupi koju 
je osnovao Art From Industrial Re-
mnants i koja ima tisuću članova. Šezdese-
tjednogodišnji Opatijac radi kao poslovođa 
u 3. maju, a u slobodno vrijeme piše priče, 
stihove i crtice, fotografira te stvara neobične 
umjetničke radove koje onda u video ili foto 
formatu objavljuje na društvenim mrežama. 

- Imam jako puno radova nastajalih kroz 
cijeli moj život te sam odlučio dati ih svijetu, 
pokazati ljudima. Napisao sam knjigu priča, 
zbirku pjesama, fotografiram, a počeo sam i 
slikati. Uključio sam se u rad udruge SKA-

Jazziejev Art From  
Industrial Remnants

NI kreativni centar 
50+ koju vodi ma-
estra Ania Škrobo-
nja. Tamo se krasno 
radi, Ania ima puno 
strpljenja sa starijim 
polaznicima i daje 
odlične upute i sa-
vjete, iako se moji 
radovi razlikuju od 
onog što se radi na 
takvim tečajevima. 
Na poslu nailazim na 
mnoštvo stvari koje 
su namijenjene za 
otpad i odlučio sam 
im dati „zadnji let“ u 
mojim umjetničkim 
djelima. To su pri-
mjerice strugotine, 
iskorištene balinje-

re, ostaci boje i 
slično, a moj 

je cilj oživje-
ti ih. Želim 
pokazati da 
se u obič-
noj dasci, 

zidu ili ogle-
dalo može 

izraziti sebe, 
a osjećaj kada čo-

vjek nešto kreira je 
neopisiv. Kada stva-
ramo prestajemo biti 
samo promatrači i 
tada osjećamo ogro-
mno zadovoljstvo. 
Sve to želim preni-
jeti kroz svoje rado-
ve, a kako bih došao 
do što šire publike, 
društvene mreže su 
odlično rješenje. U 
tome sam još prilič-
no nov, ali učim svaki 
dan. Moram prizna-
ti da mi to oduzima 
dosta vremena, jer 
osim svoje stranice 
i grupe, objavljujem 
i u još dosta drugih 
grupa koje okupljaju 
umjetnike iz cijelog 
svijeta. 

Popularnost društvenih mreža zasluž-
na je što se svakodnevno objavljuje 
velik broj fotografija u kojima mogu 

uživati mnogobrojni korisnici diljem svijeta. 
Instagram i Facebook popularne 
su platforme za umjetnike, 
kao i za sve ljubitelje fo-
tografije, posebno za 
nove i mlađe autore. 
Mladi fotograf Nereo 
Crnić iz Ike svojim je 
prekrasnim pejzažima, 
kao i fotografijama div-
ljih životinja, zainteresi-
rao mnogobojne pratitelje. 
Njegovu je fotografiju Opatije 
u blagdanskom ruhu odabrala i Tu-
ristička zajednica Opatije za promociju Ad-
venta te je izašla u francuskom katalogu svje-
tlosnih dekoracija Blachere Illumination, uz 
bok fotografija najvećih svjetskih gradova. 
Ovaj tridesejednogodišnjak zaposlen je u 
skladištu građevinskog materijala, a hobi su 
mu, uz fotografiju, lov i planinarenje.

- Fotografijom se ozbiljnije bavim tri 
godine. I prije sam znao fotografirati mobi-
telom te su mi prijatelji govorili da „imam 
oko“, često sam u lovu razmišljao kako bi 

Nereove fotografije 
prirode

bilo dobro ovjeko-
vječiti prekrasne 
prizore kamerom, a 
kada se rodila moja 
kći Ana, odlučio sam 
kupiti fotoaparat. Na 
kraju je ispalo da više 
slikam prirodu i div-
ljač, a najmanje Anu. 
Omiljeni motivi su 
mi pejzaži i divlje 
životinje, volim foto-
grafirati u šumama na 
Učki i u Gorskom ko-
taru. Većina fotogra-
fija nije slučajna, već 
unaprijed odaberem 
neki motiv koji mi 
se sviđa i onda odem 
tamo i fotografiram. 
Najviše truda izisku-

je fotografiranje 
divljih životi-

nja, tu su sati 
čekanja, a 
ponekad i 
dani. Sma-
tram da su 

d r u š t ve n e 
mreže odlič-

ne za objavu 
fotografija, poput 

besplatnih galerija, 
naročito Instagram, 
gdje i sam pratim 
mnoge fotografe iz 
cijelog svijeta. Kada 
dobivam lijepe ko-
mentare i pozitiv-
ne reakcije, to mi je 
pokazatelj da sam 
na dobrom putu i to 
me još više motivira. 
Uspijem čak i nešto 
zaraditi od fotogra-
fija, taman toliko da 
uložim u novu i bolju 
opremu. Smatram da 
sam tek na početku i 
imam još puno pro-
stora za napredak, a 
želja mi je napraviti 
izložbu fotografija, 
naročito divljih živo-
tinja.
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G
alerija -Atelijer Žana- Boyd svoj je obol 
ovogodišnjem koronom obilježenom 
karnevalu dala zanimljivom grupnom 
izložbom slika, skulptura i reljefa pod na-
zivom ‘’U potrazi za maskom’’. Na njoj se 
svojim djelima predstavilo šestero doma-

ćih autora: Danijel Žabčić, Antonija Balić Šimrak, 
MoranaVarović Čekolj, Marijana Županić Benić, 
te vlasnica galerije, Snježana Boyd, kao i galerijin 
kustos, mr.sc. Željko Čurčić. Porazgovarali smo sa 
Žanom i Željkom i zamolili ih da nam predstave 
galeriju. Za riječ se prva javila Žana.

Galerija je otvorena prije nepune dvije godine, 
a kroz taj relativno kratki vremenski period uspjeli 
smo organizirati čak devet izložaba na kojima su, 
ne računajući trenutnu izložbu, bili izloženi radovi 
22 autora – od Danka, Branka i Ljubice Mudrinić, 
preko Davora Hrvoja, Tonyja Ambrozicha, Niki-
ce Karasa i Duška Šibla, pa do Georgette Yvette 
Ponté, Nensi Benazić, Emanuele Lazarić, Željke 
Lipovac Lokmer, Gordane Lenić i Darije Stipanić, 
te Branka i Neve Pizzul, Loredane Bradaschia, Ya-
sne Skorup Krneta, Claudia Franka i Jure Labaša. 

Žana dalje ističe kako im je ovo prva 
ovogodišnja izložba. Do kraja godine planiraju 
postaviti još 7 izložaba, no obzirom na nesigurna 
vremena prilagođavaju se situaciji koja se stalno 
mijenja. Zbog toga nemaju fiksni raspored izložaba 
za tekuću godinu koji bi mogli u potpunosti un-
aprijed najaviti. Bit će ugodnih iznenađenja za 
publiku. 

Naglašavam da stavljamo kvalitetu ispred 
kvantiteta, te tragamo za kvalitetnim umjetnicima 
i radovima. Bilo bi nam drago da nam se umjetnici 
i sami javljaju, a svaki prijedlog je dragocjen. Naš 
kustos će mu posvetiti vrijeme i procjeniti može li 
se uklopiti u naš program. Kroz dosadašnje izlož-
be ponudili smo širok i raznolik sadržaj (slike, 
fotografije, skulpture, reljefi), a prve je godine po-
sjećenost bila iznad svih očekivanja – od mališana 
do starijih osoba; od domaćih do stranih posjeti-
telja; 50-ak osoba na otvorenjima. Knjige utisaka i 
reakcije na mrežnim stranicama najbolje govore o 
kvaliteti izložaba i zadovoljstvu posjetitelja.

Kvalitetna organizacija izložbe, kako naglašava 
Žana, zahtjevna je kako vremenski, tako i finan-
cijski. Promidžbeni tiskani materijal samo je dio 
troška ispred i iza kojeg stoje još mnogi stručni, 
tehnički i prateći poslovi uključujući i dodatni, ne-
ophodan skladišni prostor. Također ističe da oni 
nisu prodajna galerija – ne prodaju niti ne posre-
duju u prodaji radova izlagača, već ih promovira-
ju, otvaraju tržište i spajaju s kupcem; ne samo za 
vrijeme trajanja izložbe već i kasnije. Stoga je na 
web stranici postavljena ‘’Trajna izložba’’ na kojoj 
je svaki dosadašnji izlagač predstavljen jednim ra-
dom. Svojevrsna permanentna reklama! Inače, u 
financiranju rada galerije svoju ulogu ima i Grad 
Opatija.

Lokalni 
umjetnici  
imaju  
prednost
 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 

Željko i Žana – srce i duša Galerije -Atelijera Žana- Boyd

galerije
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Zahvalni smo Gradu Opatiji na spon-
zorstvu koje nije puka financijska potpora, 
već i veliko priznanje i podrška. Logo Grada 
na našim tiskanim materijalima potvrđuje 
da on stoji iza kvalitete i korisnosti našega 
rada. Zahvalni smo i na izvrsnoj suradnji s 
opatijskom Turističkom zajednicom. Moj 
stav je pozitivan, uvijek gledam kvalitetnu 
stranu suradnje i tražim obostrani interes. 
Uvjerena sam da se možemo svi međusob-
no u Opatiji još bolje organizirati da zajed-
ničkim snagama ponudimo raznolikost i 
kvalitetu koju Stara Dama i zaslužuje. 

A Stara Dama Opatija, nadovezuje se 
Željko, ipak zaslužuje više.

Kultura u Opatiji svedena je na svega 
nekoliko lokacija – Hrvatski muzej turizma 
u svojevrsnoj je hibernaciji, alternativne lo-
kacije kulturnih zbivanja su rijetke, tako da 
se uglavnom balansira između ‘’Gervaisa’’ 
i ‘’Šporera’’. Posljedice nedostatka general-
ne kulturne politike i više su nego vidljive. 
Kulturni se centar uglavnom sveo na kino 
koje ugošćuje i neke dramske predstave, 
ovisno o limitiranim mogućnostima svoje 
pozornice. Barem da Paviljon jasno ispro-
filira svoj program i stavi naglasak na pred-
stavljanje domaćih likovnih snaga.

S druge pak strane, nastavlja Željko, 
Snježana doslovno živi svoju galeriju, sr-
cem i dušom. Toliko je snage ulila u nju 
da gotovo da i ne može biti greške. Radi se 
o stvarno lijepoj priči, zaključuje kustos, 

koju bi trebalo zaokružiti adekvatnim odazivom 
zajednice koja bi se prema malim poduzetnicima 
trebala odnositi kao majka, a ne kao maćeha.  

Naši sugovornici ističu kako umjetnike pro-
nalaze, biraju i pozivaju sami, a rezultati kvalitete 
i zadovoljstva publike, kao i samih izlagača, jasno 
su vidljivi. Galerija želi predstaviti publici prven-
stveno naše lokalne umjetnike, no isto joj tako 
nastoji približiti i umjetnike iz drugih krajeva, a 
poziva i neafirmirane umjetnike koje bi se even-
tualno mogli uključiti u program ‘’Prvi koraci’’, ili 
predstaviti svoj rad na nekoj grupnoj izložbi.

‘’Prve korake’’ smo pokrenuli prošle godine 
s ciljem da svake godine predstavimo jedno novo 
lice na našoj umjetničkoj sceni. To su birani ta-
lentirani umjetnici kojima omogućujemo prvu 
samostalnu izložbu u galeriji. Oni su edukativ-
nim programom uključeni u sve korake: od pri-
preme, postava pa do otvaranja izložbe, a stječu 
iskustvo i u radu s medijima te interakciji s pu-
blikom. Također dobivaju afirmaciju i znanje za 
daljnja nastupanja, kao i za poduzetničko djelo-
vanje.

Žana zaključuje kako je organizator svih 
izložbi Udruga ‘’Ex Tempore Volosko’’ u kojoj 
djeluju isključivo volonteri. Ova opatijska udru-
ga za aktivnosti u umjetnosti i kulturi od 2014. 
pomaže pojedincima u osobnom i profesion-
alnom razvoju, a od 2019. je usmjerena prema 
umjetnicima i talentiranim osobama. Njezini 
su ciljevi osobni i profesionalni razvoj, aktivna 
uključenost pojedinca u područjima umjetnosti 
i kulture, promicanje umjetničkih i moralnih 
vrijednosti, kvaliteta života, društvena suradnja 
i povezanost, a u budućnosti će se poraditi i na 
modernizaciji te međunarodnoj povezanosti.

Ponosna sam da Galerija nosi oznaku sjajnog 
projekta ‘’Feel&Taste partner’’ koji na kvalitetan 
način promovira naš kraj, naše hrvatske proiz-
vode i umjetnost, a voljela bih da ‘’nadjača’’ ova 
nesigurna vremena. Dok čekamo da opet zaživi, 
raduje me da sam ‘’dočekala’’ i vlastitu samostal-
nu izložbu. Svi zainteresirani dobro su došli da od 
24.3. do 18.4. posjete izložbu mojih radova nasta-
lih u dugim noćima samoizolacije pod nazivom 
‘’Otisci postojanja’’. Vidimo se u Voloskom! 
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Unatoč koroni, proljeće je tu! 
Nezaustavljivo, priroda se 
budi, a život pronalazi svoj 

put preko svih prepreka. Katkad je, gle-
dajući prirodu, zaista teško pojmiti u 
kakvim okolnostima, zahvaljujući epi-
demiji, živimo, no dovoljno se je malo 
svjesnije osvrnuti oko sebe i stvarnost 
će nam se podrugljivo nasmijati u lice; 
kroz masku, naravno, i to ne onu karne-
valsku!

Maškare su, doduše, prošle, u svoj 
svojoj prisilnoj skromnosti, ali ipak s 
jednim prigodnim (kvazi)okupljanjem 
ispred ‘’Parisa’’ te prigodnom izložbom 
u ‘’Šporeru’’ koja nas je podsjetila na 
mnogobrojne čuvene opatijske balinje-
rade, a sve u nadi da ćemo ih dogodine 
opet moći gledati uživo, u punom nji-
hovom sjaju. 

Tradicionalno pravilo da u petom 
godišnjem dobu kazališna sezona ustu-
pa mjesto krabuljama ove godine nije 
bilo na snazi. Baš poradi toga, program 
u ‘’Gervaisu’’ bio je iznimno bogat, 
upravo je vrvio programima u kojima 
je zaista bilo izuzetno teško ne pronaći 
nešto po vlastitom ukusu i, makar na 
trenutak, zaboraviti sivu svakodnevicu 
i prepustiti se kazališnoj čaroliji.

Termini kao da su se ustalili – sva-
kog do svakog drugog petka navečer 
predstave za odrasle, te također skoro 
svake nedjelje u 11 sati kazališne po-
slastice za djecu. Govoreći o programu 
namijenjenom našim najmlađima, u 
proteklome periodu treba posebno po-
hvaliti činjenicu da je Festival Opatija 
ugostio više različitih dječjih kazališta 
tako da su nam se, uz već udomaćeno 
zagrebačko Kazalište Tvornica lutaka, 
svojim predstavama predstavila još dva 
kazališta iz Zagreba: Triko Cirkus Te-
atar  s predstavom ‘’Triola la la la’’ te 
Teatar Poco Loco sa svojim ‘’Čudesnim 
stranicama male Danice’’.

Vratimo se ipak na ‘’Tvornicu luta-
ka’’ jer je njezina vrijedna ekipa Opatiju 
počastila premijerom. Naime, njihova 
predstava ‘’Matovilka’’ upravo je u Ger-
vaisu po prvi puta ugledala svjetla po-
zornice, a sudeći prema reakcijama pu-
blike, čeka je dug život na daskama koje 
život znače. Inovativni pristup osvježio 
je poznati siže tako da je bio pravi užitak 
ponovno otkrivati detalje ove pomalo i 
zaboravljene bajke kroz igru trojice dje-
ce-moljaca (Filip Detelić, Josip Brakus 
i Matija Šakaronja) pod budnim okom 

„Streaming”  
– sjajno nužno zlo

Marko Tolja – Valentinovo za pamćenje

kultura

 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 

njihova moljca-učitelja (Borko Perić). U školskoj učionici 
odjednom sve postaje moguće, a veseli nas protagonisti 
upravo uvlače u svoju međuigru pod budnim redateljskim 
okom Igora Šeregija, a prema scenariju Petre Radin i već 
spomenutog glumca Matije Šakaronje. Improvizacije su, 
naravno, bile očekivane i dobro došle, a s vremenom će se 
predstava vjerojatno i pročistiti od nekih nepotrebnih de-
talja te kondenzirati, no već i na osnovu viđenog uvjeren 
sam u njezin dugi scenski život.

Epidemiološkim mjerama diktirano gledalište vrlo je 
brzo bilo rasprodano, a baš stoga je gledateljima koji iz 
ovih ili onih razloga nisu bili u mogućnosti nazočiti pre-
mijeri omogućeno praćenje prijenosa uživo. Popularni 
‘’streaming’’ ne zaobilazi niti Opatiju i zaista je sjajno nuž-
no zlo, no naravno da ništa ne može zamijeniti gledanje 
predstave uživo iz kazališta, tako da s veseljem čekamo 
priliku da opet ugostimo ovu veselu reinterpretaciju pu-
stolovina naše dugokose glavne junakinje, po mogućnosti 
u normalnijem epidemiološkom okruženju. 

A odrasli? Sve samo ne zakinuti! Kerempuh se, naime, 
nekako udomaćio u Opatiji, no u proteklom smo perio-
du ugostili i neke druge zagrebačke teatre. Kazalište Luda 
kuća izvelo je tako ‘’Potpune strance’’, vrlo zabavnu pred-
stavu nastalu prema scenariju istoimenog filma Paola Ge-
novesea. Sjajna režija Renéa Bitorajca uspješno je prikrila 
poneke glumačke slabije karike u inače prilično ujedna-
čenoj glumačkoj ekipi, a u britkom i porazno aktualnom 
tekstu svatko je, barem djelomice, mogao pronaći poneku 
crticu iz svoga života, htio on to priznati ili ne!

Poznate situacije virile su i iz najnovije predstave Tea-
tra Gavran – ‘’Savršeni partner’’ u kojoj je redateljica Sla-
đana Kilibarda uspješno razigrala troje protagonista među 
kojima je ipak dominirao Sven Jakir. Šteta što je pritom 
smetnula s uma, vjerojatno poštujući originalan tekst, da 
je katkad manje zaista više. Poneko kraćenje u srednjem 
dijelu predstave bez sumnje bi pridonijelo njezinoj dina-
mici i boljem sveukupnom dojmu, no nitko joj ne može 
osporiti zabavnost i aktualnost.
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Aktualnost se, nažalost, još uvi-
jek ne može osporiti niti Gavellinom 
‘’Hotelu Zagorje’’, jednoj od najzani-
mljivijih predstava koje sam gledao 
u posljednje vrijeme. Nastala prema 
motivima romana Ivane Bodrožić koji 
su dramatizirale Jelena Kovačić i Ani-
ca Tomić, ona progovara o teškoj temi 
izbjeglištva i Domovinskog rata na je-
dan posve drugačiji način – kroz oči 
djece. Redateljica Anica Tomić domi-
nantno žensku ekipu glumica vodi ne-
uobičajeno lako, kao da se igra; no igra 
polako postaje stvarnost, a fotografija 
poginulog oca koja na kraju predstave 
polako blijedi neće nikada izblijedjeti 
iz moga uma!

‘’Hotel Zagorje’’ mogao se zvati 
i ‘’Hotel Opatija’’! Prisjetimo se sto-
ga ‘’naših’’ izbjeglica i njihovih tužnih 
sudbina. Nemojmo ih zaboraviti, no 
završimo ipak u vedrijem tonu, notama 
ljubavi koje su povodom Valentinova 
u obilju odzvanjale i dalje okićenom 
Opatijom; posebno Gervaisom gdje je 
čak dvaput nastupio uvijek popularni 
Marko Tolja. Kako je i sam duhovito 
primijetio, nije teško rasprodati gleda-
lište kojem korona diktira kapacitet, 
no u ovakvo vrijeme ipak treba smoći i 
snage i volje, a ponekad i hrabrosti da 
se to učini. Opatijskoj publici nije nedo-
stajalo ništa od navedenog i tako je za-
štitnik zaljubljenih proslavljen na način 
koji vrijedi pamtiti i koji je na neki način 
postavio nove standarde obilježavanja 
ovoga praznika.

U nadi da će dogodine napokon 
biti stvoreni uvjeti da se oni i nadmaše, 
nastavimo uživati u bogatoj sezoni koju 
nam, unatoč svemu, priprema Festival 
Opatija. Podržimo je, jer se samo tako 
možemo nadati postupnoj normalizaci-
ji na području kulture; kada i ako to epi-
demiološke prilike dozvole, naravno!
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Da bi se ljepote ovog pitomog 
kraja mogle još bolje i zdravije doži-
vjeti, svakako valja spomenuti pro-
jekt RIDE&BIKE II koji se provodi u 
okviru suradnje Interreg V-A Sloveni-
ja-Hrvatska 2014.-2020. i djelomično 
je financiran sredstvima Europskog 
fonda za regionalni razvoj. Nositelj 
projekta je Zagorska razvojna agen-
cija, uz partnere Turističku zajednicu 
Krapinsko-zagorske županije, Turi-
stičku zajednicu „Savsko-sutlanska 
dolina i brigi“, RA Kozjansko, RA So-
tla te Javni zavod za kulturo, šport, tu-
rizem in mladinske dejavnosti Sevni-
ca. Kroz sam projekt, između ostalog 
su oblikovani standardi za ugostitelj-
sku i smještajnu ponudu namijenjenu 
cikloturistima i jahačima, trasirane 
su nove konjičke i biciklističke sta-
ze, uređeni inovativni interpretativni 
punktovi s odmorištima za cikloturi-
ste, jahače i konje, a organizirati će se 
i prekogranični konjički i biciklistički 
događaji. Sa 170 km uređenih konjič-
kih staza te oko 700 km biciklističkih 
ruta, u potpunosti u skladu s priro-
dom, posjetitelji mogu otkriti i brojne 
kleti i agroturizme te na najkvalitetni-
ji mogući način doživjeti zagorsku 
„bajku na dlanu“.

putovanje

Romantični dvorci na bajkovitim brežuljcima, Krapina sa svojom svjetski pozna-
tom zbirkom krapinskog pračovjeka, Marijansko svetište u Mariji Bistrici, Seljačka 
buna i Matija Gubec, termalni izvori zdravlja implementirani kroz wellnesse mo-

dernih hotela i toplica, po bregima poredani bezbrojni vinogradi sa svojim vinskim staza-
ma te mnoštvo autohtonih i tradicionalnih gastro delicija, definitivno čini zeleno Zagorje 
savršenom destinacijom za obiteljski odmor po mjeri čovjeka!

Dosta vam je svega?! 
Pravac Zagorje

Neno Pavinčić u Centru Ritam

 Tekst i foto NENO PAVINČIĆ 

Hala u Klubu Trajbar

Jedan od objekata koji 
pruža uslugu i doživljaj ja-
hanja je centar „Ritam s 
konjem“ u Stubičkim Topli-
cama. Mlada ekipa hipotera-
peuta dočekuje posjetitelje 
s osmijehom na licu i srdač-
nom gastro dobrodošlicom 
lokalnih delicija uz domaće 
rakije koje će ohrabriti sva-
koga da uzjaše i njihove naj-
veće primjerke rasnih konja. 

 Trajbarova dobrodošlica

A nadomak Zaprešića, okružen 
veličanstvenom šumom i bogatim 
zelenilom, smjestio se Konjički klub 
Trajbar Team – impresivni kompleks u 
potpunosti podređen svemu vezanom 
uz konje i konjički sport koji slobodno 
može „stati“ uz bok elegantnim en-
gleskim konjušnicama. Infrastruktura 
kluba je tijekom dvadeset godina po-
stojanja dovedena do savršenstva te se, 
osim velikih staja u čijim se boksovima 
smjestilo četrdesetak konja, ovdje nala-
ze i unutarnja hala za jahanje s ogleda-
lima, vanjski pješčani i travnati manjež, 
sanitarije i garderoba, restoran, kafić, 
smještajni kapaciteti te velika kongre-
sno-svadbena dvorana, a Trajbar Team 
nudi organizacijsku logistiku uključu-
jući i njihove konje i e-bicikle.

Na svome putu istraživanja zagor-
ske bajke, svakako valja posjetiti i Mu-
zej Seljačkih buna smješten na idilič-
nom brežuljku u dvorcu obitelji Oršić 
u Gornjoj Stubici i vratiti se u daleku 
1573. godinu te možda otkriti je li pre-
ma legendi Matija Gubec još uvijek živ 
ili se oči u oči suočiti s problematičnim 
Franjom Tahijem.

Za potpuno opuštanje tu su Terme 
Jezerčica u Donjoj Stubici koje, osim 
termo-ljekovite mineralne vode nami-
jenjene rehabilitaciji ili rekreaciji, nude 
i vrhunsku gastro ponudu temeljenu na 
tradicionalnim zagorskim jelima. Dok 
se roditelji mogu „kuhati“ na 38°C, ko-
liko iznosi temperatura termalne vode, 
najmlađima će udovoljiti veliki Vodeni 
park s mnoštvom sadržaja. 

Valja naglasiti da nije potrebno po-
sjedovati niti vlastiti bicikl, a još manje 
vlastitog konja, a da bi se uživalo u svim 
čarima aktivnog, konjičko-biciklistič-
kog turizma na području Krapinsko 
- zagorske županije, potrebno je samo 
doći u prekrasno Zagorje čiji domaćini 
poručuju: „Dobro mi došel prijatelj“.

Muzej Seljačkih buna
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skoj dvorani. Većina djevojčica se vratila, no neke još 
ne dolaze jer imaju doma starije ukućane koje treba 
čuvati te se nadamo da će se i one brzo vratiti. Sada ne 
smijemo koristiti svlačionice, iako su seniorke prije 
smjele, no snalazimo se i pokušavamo pridržavati 
mjera koliko je to moguće na terenu. 

Diego Lipovšek iz Stolnoteniskog kluba Opatija 
08 naglašava kako će se prave posljedice netreniranja 
vidjeti za koju godinu.

- Počeli smo s treninzima čim su nam dozvolili, 
no s boljim igračima trenirali smo i prije na otvore-
nom, ono što se već može vani raditi. Posljedice ovih 
zabrana treniranja tek će se vidjeti za dvije godine, 
kako u opatijskom, tako i u hrvatskom sportu. Pre-
dugo djeca i mladi nisu imali treninge, a mjere koje 
su to zabranjivale su vrlo zbunjujuće. Mi nismo kon-
taktni sport, razmak između igrača je 3 metra, no 
nismo smjeli trenirati, kao ni atletičari, ili jedriliča-
ri, dok su nogometaši normalno igrali, previše je tu 
nelogičnosti. Manje popularni sportovi su uvijek u 
goroj situaciji. 

Mario Šikić iz Jedriličarskog kluba Opatija tako-
đer vidi previše nelogičnosti u mjerama za sportaše.

- Naši jedriličari treniraju na otvorenom, na 
moru, svaki u svom brodu, a trener je udaljen od njih 
više metara. Pitamo se zašto mi nismo smjeli treni-
rati, dok su nogometaši igrali utakmice i grlili se kad 
bi dali gol. Počeli smo trenirati, ovaj vikend imamo i 
prvu regatu za optimiste u Crikvenici te u Opatiji naš 
IOM Kup. Većina naše djece se vratila na treninge, no 
neki ne dolaze, nadam se da će nam se i oni uskoro 
pridružiti. 

Denis Kurilić iz Tenis kluba Opatija ističe kako 
su se vratili treninzima, ali im svima nedostaju tur-
niri.

- Iako se naši treninzi održavaju na otvorenom 
uz razmak i veći od preporučenog, djeca nisu smje-
la trenirati do službenog odobrenja. U našem klubu 
jedino je trenirala Dora Biondić, koja je vrhunska 
sportašica kategorizirana od Olimpijskog odbora te 
je dobila dozvolu. Neki su trenirali sami, trčali vani, 
u šumi. Sada smo krenuli s treninzima i čekamo tur-
nire. HTS još nije ništa objavio, a mi nestrpljivo oče-
kujemo natjecanja. Čudne su te mjere, neki koji su u 
kontaktu su smjeli trenirati, a drugi, koji su vani i bez 
kontakta ne… 

posljedice

Popuštanjem epidemioloških 
mjera početkom ožujka dozvo-
ljeno je održavanje treninga za 

sve kategorije sportaša i u zatvorenim 
prostorima, uz odgovarajuće epidemi-
ološke mjere, a svoja su vrata otvorili 
i fitness centri i teretane. Nakon što 
je bilo dozvoljeno trenirati i održavati 
natjecanja samo sportašima viših kate-
gorija i rangova natjecanja, sada su i svi 
ostali dobili dozvolu da se vrate trenin-
zima. Povratak na sportske terene svi su 
jedva dočekali, a naročito oni najmlađi. 
Posjetili smo nekoliko opatijskih sport-
skih klubova te provjerili kako su doče-
kali nastavak sportskih aktivnosti. 

Dragutin Galina iz Karate kluba 
Opatija istaknuo je da je situacija s 
pandemijom Covid-19 utjecala na sve 
sportaše, pa tako i na njih, no sada su 
opet svi na okupu i treniraju uz propi-
sane epidemiološke mjere.

- U lockdownu prošle godine od po-
lovice trećeg do polovice petog mjese-
ca nismo smjeli uopće trenirati, nakon 

toga su mjere ublažene i većina djece 
je jedva dočekala povratak u dvoranu, 
dok nekoliko njih roditelji zbog sigur-
nosti nisu pustili. Treninge smo imali 
do kraja šestog mjeseca i uspjeli smo 
održati i polaganje za pojaseve. Na je-
sen smo počeli normalno s treninzima, 
no već u studenom su nas opet zatvori-
li, sve do 1. ožujka. Sada treniramo uz 
poštivanje mjera, što znači dezinfekcija 
na ulazu u dvoranu, mjerenje tempera-
ture i bez svlačionica te držimo razmak 
koliko je to uopće moguće.

Višnja Hrmić iz Rukometnog kluba 
Liburnija Opatija objašnjava kako su 
starije ekipe koje se natječu mogle tre-
nirati i prije, a sada su im se priključile i 
mlađe kategorije. 

- Naše seniorke i kadetkinje smjele 
su trenirati jer se natječu u 2. Hrvatskoj 
ligi i Hrvatskoj kadetskoj ligi, a igrale 
su se i utakmice, a sada su se treninzima 
pridružile i mlađe kadetkinje, djevojči-
ce i mlađe djevojčice. Treniramo četiri 
puta tjedno u našim terminima u sport-

Tragovi korone  
na opatijskom sportu
 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

I mlađe rukometašice na treningu Stolnotenisači ponovno u dvorani

Karatisti u punom broju
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Rekreativne šetnje 
subotamaP

od motom „odmor kao li-
jek, a turizam kao put do 
zdravlja“ u organizaciji 
Turističke zajednice Opa-
tije i u suradnji s Klubom 
za sportsku rekreaciju 

Gorovo krenuo je program „Oaza 
zdravlja i wellnessa“. Ove šetnje 
povezuju aktivan odmor i rekre-
aciju s upoznavanjem Opatije iz 
nove perspektive, a za sve koji se 
odazovu osigurani su i štapovi za 
nordijsko hodanje. Riječ je o be-
splatnim vođenim šetnjama koje 
će se održavati svake subote do 
kraja svibnja. Polazak je u 10 sati 
ispred Vile Angioline. Osim na 

Radna akcija Planinarskog društva
Planinarsko društvo „Opa-

tija“ organiziralo je radnu ak-
ciju „Budišinac 2021“ u kojoj 
su očišćene, uređene i mar-
kirane planinarske staze na 
dijelu iznad Veprinca za čije 
je održavanje zaduženo PD 
Opatija. 

- U akciji je sudjelovalo 19 
članova. Obnovljena je marka-
cija i natpisi na stazama, koje 
su i očišćene. Sudjelovali su re-
gistrirani markacisti Boris Ru-
mac, Boris Petrić, Igor Eškinja, 
Milivoj Filipović i Stiven Kna-
us te pomoćnici Zdravko Du-

brović, Ivo Dujmić, Branimir 
Mender, Robert Štefanac, Ivana 
Eterović, Igor Eterović, Lucija 
Eterović, Jelena Eškinja, Marija 
Ferenac, Vlado Kobas, Dalibor 
Korenić, Tin Korenić, Nino Ser-
tić i Antun Žic. Posebne pohvale 
zaslužili su naši najmlađi člano-

vi Lucija Eterović i Tin Korenić, 
kazala je predsjednica PP Opa-
tija Ivana Eterović. Istaknula je 
i da je krenula Opća planinarska 
škola koja će trajati dva mjese-
ca te da su se počeli održavati 
društveni izleti, kako za odrasle, 
tako i za djecu i mlade. 

zdravlje, ova manifestacija fokus stavlja na 
kretanje, sport i rekreaciju

-  Građani i gosti Opatije pozvani su da 
aktivnom šetnjom unaprijede svoje zdravlje, 
da žive zdrav život te usput  upoznaju detalj-
nije Opatiju, njezinu povijest i skrivene kut-
ke. Imamo nekoliko ruta koje su različite po 
trajanju i zahtjevnosti, rekao je Goran Pavlo-
vić iz Turističke zajednice Grada Opatije.

- Riječ je o projektu koji traje već niz 
godina. Zahvaljujemo Turističkoj zajednici 

što je prepoznala dobrobiti nordijskog ho-
danja kao i mnogobrojnim građanima koji 
se uključuju. Započeli smo i s programom 
u Dobreću. Organiziramo  kretanje i vjež-
banje u prirodi, rekreativno animacijski 
program – sportske poligone, štafetne igre 
i razne loptačke sportove, zatim sportsku 
edukaciju iz raznih sportova, kao i sport-
sko-rekreativne izlete povijesnim šetnica-
ma grada Opatije, istaknuo je Dalibor Ko-
renić iz KŠR Gorovo.
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Sport u doba  
korone

P andemija koronavirusa potpuno je poremetila ži-
vote ljudi diljem planeta ograničavanjem kretanja, 
zatvaranjem škola te zabranom javnog okupljanja, a 
milijuni ljudi primorani su raditi od kuće. Na udaru 
se našao i sport i sva su sportska borilišta utihnula. 

Brojna natjecanja su otkazana ili odgođena, među kojima i Olim-
pijske igre. Pogođeni su i profesionalni i amaterski sport, sportaši i 
treneri. Kako se s utjecajem pandemije i epidemiološkim mjerama 
nose opatijski sportaši upitali smo predsjednika Sportskog saveza 
grada Opatije Dragutina Galinu.

Oni su ostali bez sredstava, no srećom je tu uskočila 
država te je za trenere osigurana naknada za mjesece koje 
nisu mogli raditi. Jedan trener nije zadovoljavao sve uvjete 
za isplatu naknade koje je propisalo resorno ministarstvo 
pa smo za njega taj minimalac osigurali iz gradskih sred-
stava. Većina klubova nije mogla održati svoje redovne 
manifestacije zbog lockdowna i kasnije propisanih mjera, 
istaknuo je Galina te dodao kako su tim mjerama mnogi 
treneri i sportaši bili revoltirani, naročito iz klubova koji 
treniraju vani poput jedrenja, tenisa i sličnog. Ističe kako su 
ipak svi uspjeli preživjeti. Sportski savez okuplja 34 članice 
i do sada se niti jedan klub nije ugasio. 

- Uspjeli smo nekako izgurati 2020. godinu i nije bilo 
lako. Nadali smo se da će u 2021. biti bolje, no većina je klu-
bova s radom krenula tek 1. ožujka. Neki su klubovi mogli 
trenirati i ranije, oni koji imaju kategorizirane sportaše ili 
igraju u prvoj i drugoj ligi. Sad smo se svi vratili treninzi-
ma, djeca su ponovno na sportskim terenima, no ne znamo 
što nas čeka budući da broj zaraženih opet raste, kazao je 
Galina. 

Sportski savez je i tradicionalnu manifestaciju Opatijski 
sportski dan, koji ide već 7 godina zaredom, prošle godine 
organizirao online, kako bi barem na taj način promovirao 
sport i opatijske sportske klubove. 

- U prosincu smo uspjeli organizirati i svečani prijem 
s gradonačelnikom za opatijske sportaše koji su ostva-
rili vrhunske sportske rezultate, na kojem su im dodi-
jeljene novčane nagrade. Prijem je održan u Centru 
Gervais u skladu s epidemiološkim mjerama. Počet-
kom ove godine trebali smo imati i proglašenje najbo-
ljih sportaša i sportskih djelatnika, no to nismo mogli 
održati. Nadamo se da ćemo održati ljeti, u lipnju, ako 

epidemiološka situacija dozvoli, najavio je predsjednik 
SSGO-a. 

Na kraju je dodao kako su se klubovi u pandemiji sna-
lazili na razne načine kako bi potaknuli djecu i mlade na 
aktivnosti. Tako je primjerice Hrvatski karate savez na 

svojim stranicama objavljivao video-treninge namije-
njene za sve karate klubove u Hrvatskoj. To su 

bili kraći treninzi koji su se mogli raditi 
kod kuće, a bilo je i nagrada za naj-

upornije. I sam Galina je napravio 
nekoliko programa koje je djeci 

slao mailom, a također je zvao 
njihove roditelje da vidi kako 

su djeca i treniraju li doma. 
- Trebalo je nekako za-

držati djecu da ostanu ak-
tivni i zainteresirani. Tre-
ninzi online ne mogu se 
usporediti s treninzima 
uživo na sportskom te-
renu, kao ni škola onli-
ne, no sada smo se vra-
tili na terene pa je sve 
lakše. I djeca i roditelji 
to su jedva dočekali, 
ali i treneri i sportski 
djelatnici, zaključio je 
Galina.

sport

- Pandemija je djelovala na sve stanovnike, pa 
tako i na sportaše, sportske klubove i Sportski sa-
vez grada Opatije. Klubovi su imali planira-
ne svoje redovite aktivnosti i za njih osi-
gurana novčana sredstava, koje izdvaja 
Grad Opatije i daje Sportskom savezu, 
a koji onda raspodjeljuje klubovima. 
To su sredstva za vođenje treninga, 
za škole i natjecanja te za manifesta-
cije koje organiziraju klubovi. Kako 
u lockdownu, ali i kasnije, klubovi 
nisu mogli trenirati, nisu mogli niti 
dobiti ta sredstva. Jedan dio smo pre-
raspodijelili rebalansom, a ostatak se 
morao vratiti u proračun. Treneri koji 
rade u opatijskim klubovima većinom 
su volonteri te to nije na njih direk-
tno imalo jako velik utjecaj, ali 
imamo i nekoliko trenera 
koji su profesionalci 
i to im je jedini 
izvor priho-
da. 

Predsjednik 
Sportskog saveza 
Dragutin GalinaN
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Lungomare slavi 110. rođendan
Prije 110 godina dovršeno je obalno šetalište Franje Josi-
pa I., poznato kao Lungomare. Turistička zajednica grada 
Opatija pripremila je niz aktivnosti povodom ovog jubileja, 
a prva među njima je nova, kreativna i originalna mapa 
koja Lungomare predstavlja na jedan sasvim drugačiji na-
čin. Novu mapu obalnog šetališta predstavili su direktorica 
Turističke zajednice Suzi Petričić, gradonačelnik Ivo Duj-
mić i dizajner Romano Grozić, koji je izradio mapu. Tekst 
potpisuje dr.sc. Amir Muzur. 
- Mapa predstavlja Lungomare u novom svjetlu, ali i 
sama za sebe predstavlja jedan originalni, atraktivni 

i kreativni proizvod kao prilika za upoznavanje s lo-
kalnom poviješću i brojnom znamenitostima Opati-
je. U izradi je i novi plan grada koji će se temeljiti na 
novom vizualnom rješenju mape. Ovaj projekt zaživjet 
će i u „virtualnom svijetu“. U izradi je interaktivna, di-
gitalna mapa šetališta kojoj će se moći pristupiti pu-
tem računala, pametnih telefona i tableta. Promocija 
našeg obalnog šetališta uključivat će i niz kulturnih, 
edukativnih i zabavnih događanja i aktivnosti tijekom 
2021. godine, u kojima će sudjelovati glazbenici i ostali 
umjetnici, kazala je direktorica TZ Suzi Petričić.

Dječje gradsko vijeća Opatije ove godine obilježava 20 godina rada 
i djelovanja, a godišnjica će se obilježiti nizom aktivnosti tijekom 
cijele godine pod motom malih vijećnika “Mišljenje nas djece je mi-
šljenje budućnosti!” Na konferenciji za tisak program obilježavanja 
najavili su dječji gradonačelnik Vito Juričić te vijećnice Pia Petričić 
Ferlin i Dea Orlić, a o DGV-u su govorili tajnica DND-a Sanja Škorić, 
zamjenik gradonačelnika Opatije Emil Priskić i zamjenik načelnika 
Općine Lovran Toni Družeta. 

Gradonačelnik Ivo Dujmić je donio Odluku kojom se mjere pomoći 
opatijskim gospodarstvenicima, uslijed važećih mjera za suzbijanje 
pandemije COVID 19, produljuju i za ožujak 2021. Sukladno prijašnjoj 
Odluci zakupci gradskih poslovnih prostora koji obavljaju ugostitelj-
sku djelatnost te uslijed važeće odluke Stožera civilne zaštite RH 
ne rade ili su otvorili samo ugostiteljske terase, no djelatnost ne 
mogu obavljati u punom obimu bit će oslobođeni obveze plaćanja 
zakupa poslovnog prostora i za mjesec ožujak 2021. Podsjećamo, 
do kraja ožujka i svim ostalim zakupcima poslovnih prostora u vla-
sništvu Grada Opatije vrijedi umanjenje zakupnine za 50 %. Ujedno, 
gradonačelnik je donio i Odluku kojom odobrava privremeno kori-
štenje javnih površina na području Grada Opatije bez plaćanja pore-
za radi organizacija manifestacija humanitarne, kulturne, sportske 
i ekološke naravi i drugih događanja od interesa za Grad Opatiju. 
Poreza na korištenje javne površine ovom su Odlukom oslobođene 
neprofitne udruge, obrazovne ustanove, sportski klubovi i ostale 
ustanove. (LJ.V.E.)

- Grad Opatija ulaže u održavanje šetnice, prvo u elektrifikaciju, 
zatim u postavljanje nove ograde po uzoru na povijesnu ogradu 
koja je i pravi simbol Opatije. Naš je Lungomare pravi turistički 
adut Opatije, a kako bismo još više valorizirali šetnicu izradili smo 
plan turističke signalizacije odnosno putokaza koji usmjeravaju 
šetače kao doći do nje, kazao je Ivo Dujmić, gradonačelnik Grada 
Opatije i predsjednik TZG Opatija. (K.T.)

20 godina Dječjeg  
gradskog vijeća 

Tijekom 20 godina kroz DGV je prošlo 281 dijete, 
a Opatija je imala i 12 malih gradonačelnika, od-
nosno gradonačelnica. Opatijsko je vijeće jedino u 
Hrvatskoj koje bez prekida djeluje već 20 godina, 
pokrenulo je susret Dječjih vijeća još 2004. go-
dine, dječja je gradonačelnica potpisala izjavu o 
suradnji s gradonačelnikom Grada Opatije, jedino 
u Hrvatskoj ima svoj mali proračun od 12 tisuća 
kuna i daje prijedloge za gradski proračun, članovi 
su međunarodne Eurochild organizacije, aktivno 
sudjeluju u radu Ureda UNICEF-a Hrvatske i Vijeću 
za djecu Hrvatske. Rad opatijskog Dječjeg grad-
skog vijeća prepoznat je kao primjer dobre prakse 
na lokalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini. 
Opatija je i jedini hrvatski grad čiji je gradonačel-
nik potpisao Kölnsku deklaraciju gradova prijate-
lja djece. Središnja svečanost proslave 20 godina 
DGV-a Opatije bit će u rujnu, a brojni se programi 
očekuju i u listopadu, u okvirima Dječjeg tjedna 
kada će biti promovirana i monografija Dječjeg 
gradskog vijeća. (K.T.)

Pomoć gospodarstvu 
i u ožujku

Presuda u korist Grada Opatije
Presudom Visokog upravnog suda Republike 
Hrvatske dovršena je priča oko statusa javnog 
puta koji povezuje glavnu ulicu Maršala Tita 
s parkom Margarita, za koji je u sudskom po-
stupku traženo da bude u privatnom vlasništvu. 
Navedenom presudom potvrđeni su navodi Gra-

da Opatije da predmetni put predstavlja javni 
pješački put koji uživa status i zaštitu javnog 
dobra u općoj uporabi u vlasništvu Grada Opa-
tije, što znači da ga svi građani mogu neograni-
čeno koristiti dok njegovo uređenje i održavanje 
nastavlja Grad Opatija, kao i do sada. (LJ.V.E.)

Dani antifašizma u online izdanju
Tradicionalni Dani antifašiz-
ma u Opatiji održani su 12. 
godinu zaredom u organiza-
ciji UABA-e Opatije i Gimna-
zije Eugena Kumičića te uz 
potporu Grada Opatije i Pri-
morsko-goranske županije, a 
sva su se događanja odvijala 
online. Glavna je tema bila 
pandemija i njezin utjecaj na društvo i ljudska prava, a program su najavili predsjed-
nik opatijske UABA-e Bruno Starčić, zamjenik gradonačelnika Opatije Emil Priskić, 
ravnatelj Gimnazije Eugena Kumičića Oliver Kvasina i profesorica Sara Meszaros 
te moderatori programa Neven Šantić i Jelena Androić. Prvoga dana prikazan je 
dokumentarni film Roberta Tomića Zubera “Pitaj slobodno”, nakon kojeg je održan 
razgovor s autorom uz moderiranje Jelene Androić. Drugi je dan manifestacije, već 
tradicionalno, bio posvećen mladima te je održan Zoom sastanak “Mladi, pandemija 
i ljudska prava”, radionica za učenike opatijskih srednjih škola u suradnji s Kućom 
ljudskih prava iz Zagreba. Na radionici su sudjelovali Tina Đaković i Klara Horvat, a 
moderatorice su bile profesorice opatijske Gimnazije Eugena Kumičića Sara Mesza-
ros i Ivana Černeha. Posljednjeg dana održana je tribina na temu “Ljudska prava i 
pandemija - rasprava o granicama ljudske slobode” na kojoj su sudjelovali Emilia 
Mišćenić, Robert Doričić, Enes Kulenović, Iva Sorta-Bilajac Turina i moderator 
Neven Šantić. (K.T.)

Suradnja hotelijera na promociji Opatijske rivijere 
Na inicijativu gradonačelnika Ive Dujmića u 
Hotelu Milenij 5. ožujka održan je prvi sasta-
nak predstavnika hotelske privrede Opatijske 
rivijere, s kojeg je poslana poruka o želji i 
potrebi za suradnjom u cilju jačanja vidljivosti 
i promocije destinacije. U procesu razvoja de-
stinacije sudjelovat će i stručnjaci Fakulteta za 
menadžment u turizmu i ugostiteljstvu. Opa-
tija mora biti elitna destinacija s 5 zvjezdica 
te i dalje jačati kao destinacija zdravstvenog 
turizma, eno i gastro, outdoor destinacija, kul-
turno središte. Opatijska rivijera jedinstvena 
je na Jadranu svojom poviješću, arhitekturom 

i baštinom gradskih parkova. Iznimno je važ-
no imati na umu i to da sezona na Opatijskoj 
rivijeri traje 12 mjeseci, naglašeno je na sa-
stanku. Svi prisutni složili su se s potrebom 
formiranja radne grupe kroz koju će se osmi-
sliti storytelling destinacije, ono što će biti 
motiv dolaska u destinaciju, dodatno obogatiti 
postojeće i stvoriti neke nove manifestacije, a 
zatim će se marketinški promovirati na europ-
skom i svjetskom tržištu. Zaključeno je da će 
nakon formiranja stručne radne grupe radni 
sastanci održavati redovito, na mjesečnoj ra-
zini. (LJ.V.E.)
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ukratko

Dva međunarodna priznanja stigla su na adresu Turističke 
zajednice Opatije – European Best Destinations i utjecajni 
američki časopis Forbes odabrali su Opatiju kao jednu od 
16 najromantičnijih destinacija u Europi, a Opatijski Advent 
uvršten je u katalog Light Magazine za 2021., koji izdaje je-
dan od vodećih svjetskih proizvođača svjetlosnih dekoracija 
francuskog Blachere Illumination, a koji je ovime Opatiju 
svrstao uz bok najvećim svjetskim gradovima poput New 
Yorka, Amsterdama, Pariza, Londona  drugih, čije su fotogra-
fije također predstavljene u ovogodišnjem izdanju. Novi je to 
dokaz uspješnosti Najljepšeg Adventa uz more, ovog puta na 
svjetskoj razini. Opatija je tako dobila vrijednu potvrdu ve-
likog truda uloženog u uređenje grada proteklih blagdana. 

Opatija je odabrana i kao jedna od 16 najromantičnijih desti-
nacija u Europi. Riječ je o izboru najromantičnijih destinacija 
za Valentinovo u Europi kojeg je sastavila organizacija Euro-
pean Best Destination Organization (EBDO), koja u suradnji s 
Forbesom i drugim svjetski poznatim medijskim kućama pro-
movira diljem svijeta milijunima putnika i turista atraktivne i 
jedinstvene europske destinacije. (K.T.)

Akcija dobrovoljnog darivanja krvi 
Druga ovogodišnja akcija dobrovoljnog darivanja krvi održana 
je 3. ožujka u Sportskoj dvorani Marino Cvetković u organizaciji 
Gradskog društva Crvenog križa Opatija, u suradnji s Kliničkim 
zavodom za transfuzijsku medicinu KBC-a Rijeka. Akciji je pri-
stupio 51 darivatelj, od kojih je njih 48 dalo krv.
Prema riječima voditelja Aktiva DDK GDCK Opatija Roberta Ži-
gulića krv je dalo i pet novih darivatelja – Oliver Bašić, Silvija 
Lah Lukšić, Roko Periša, Zorica Šain i Siniša Vucelić. Ista-
knuo je i da se davanje krvi organizira uz poštivanje svih epide-
mioloških mjera. Organizatori zahvaljuju gradskog tvrtki Opatija 
21 koja im besplatno ustupa prostor te posebno svima koji su 
se odazvali pozivu na akciju i tako pokazali svoju humanost. 
Krv su dali: Alen Aničić, Čamil Bajraj, Branko Barbić, Oliver 
Bašić, Marino Brajković, Igor Brajuha, Siniša Čulić, Mladen 
Farkaš, Dragan Gržin, Francesca Gržinić Kuljanac, Luka 
Jedretić, Zoran Jurčić, Robert Kik, Renato Kinkela, Kožul 
Nevio, David Kurti, Silvija Lah Lukšić, Darko Mandić, Ivan 

Miočić, Nikola Orlić, Snježana Ostojić, Hrvoje Ostović, Niko-
la Pavliček, Goran Pavlić, Sandro Pecman, Stanislav Pepić, 
Roko Periša, Davor Perlić, Kristijan Pernar, Barbara Plani-
nić, Igor Radiković, Moreno Rašpolić, Đani Rubinić, Dragan 
Samsa, Giorgio Seccareccia, Branimir Smoljan, Ivan Stanić, 
Ines Staraj Pepić, Šefik Stolak, Tihomir Sušanj, Zorica Šain, 
Milan Širola, Andrea Trbojević, Damir Trbojević, Dražen Tu-
rina, Luciana Uremović, Siniša Vucelić i Đani Zidarić. (K.T.)

Priznanja radu 
Turističke zajednice

Kristian Tončić međunarodni tajnik Savjeta mladih PGŽ-a
Na 12. sjednici Koordinacije županijskih savjeta mladih 
održanoj 1. ožujka u Zagrebu, potpredsjednik Savjeta mla-
dih Primorsko-goranske županije Kristian Tončić izabran 
je za međunarodnog tajnika na jednogodišnji mandat. Ko-

ordinacija okuplja sve županijske savjete mladih i Savjet 
mladih Grada Zagreba, a ima i podršku Hrvatske zajednica 
županija. Povezuje kapacitete savjeta, harmonizira njihov 
način rada i povećava uključenost mladih u kreiranje i im-

plementaciju regionalnih politika. Nekoliko 
dana kasnije, predsjednik RH Zoran Mila-
nović primio je članove Koordinacije koji su 
ga upoznali s preporukama koje su izradili, 
a kojima je cilj pomoći mladima u podu-
zetništvu, turizmu i poljoprivredi. Kristian 
Tončić bio je predsjednik Savjeta mladih 
Grada Opatije u proteklom sazivu, a novi sa-
ziv trebao je biti izabran na zadnjoj Sjednici 
Gradskog vijeća, što se nije dogodilo jer ga 
gradski vijećnici nisu izglasali. (K.T.)

Cvijeće sugrađankama 
za Dan žena

Povodom obilježavanja Međunarodnog dana žena pred-
stavnici gradske vlasti i opatijskih političkih stranaka 
dijelili su cvijeće sugrađankama ispred Mrkata te im če-
stitali njihov dan, poželjevši im dobro zdravlje i uspješno 
nošenje s ovim izazovnim vremenima. Ove je godine po 
prvi puta Grad Opatija sugrađankama darivao jaglace i na 
Trgu Volosko. (K.T.)

Svjetski dan  
prava potrošača

U povodu 15. ožujka - Svjetskog dana zaštite potrošača 
Udruga Potrošački centar na opatijskoj je tržnici građane 
informirala o njihovim pravima.
- Svjetski dan prava potrošača prigoda je da ukažemo 
na probleme s kojima se svi mi kao potrošači svakod-
nevno susrećemo, kazao je predsjednik Udruge Marko 
Paripović. Članove Udruge Potrošački centar obišla je i 
zamjenica gradonačelnika Vera Aničić. (LJ.V.E.)

Ljubavni lokot na klupi  
kod Madonine

Tradicija zaključava-
nja ljubavnih lokota 
popularna je diljem 
svijeta već niz godi-
na. Zaljubljeni parovi 
stavljaju svoje lokote 
na ograde, mostove 
i u gradske parkove, 
a ključeve bacaju u 
rijeke i more kako bi 
tim činom simbolično 

njihova ljubav ostala zauvijek zaključana. U veljači 
je Opatija bila okićena u znaku ljubavi, a romantični 
prizori potaknuli su i ljubavni par Anu i Michaela da 
svoju ljubav „zaključaju“ ljubavnim lokotom na klupi 
pokraj Djevojke s galebom. Možda će ovaj spontani 
čin potaknuti i druge zaljubljene parove da ostave 
trag svoje ljubavi upravo u Opatiji. (K.T.)

ožujak 2021. | LIST OPATIJA | 33



đivanju plaća zaposlenika Dječjeg vrtića Opatija s plaćama 
službenika i namještenika gradske uprave. Sukladno va-
žećem Kolektivnom ugovoru Grad Opatija je, kao osnivač, 
osnovicu trebao povećati u iznosu od 9,68 %, no na prijedlog 
gradonačelnika, koji su sindikati rado prihvatili, ona će biti 
uvećana za 10 % i to od 1. lipnja ove godine, što će djelatnici 
osjetiti na plaćama koje će biti isplaćene u srpnju. (LJ.V.E.)

Posljednji pozdrav  
Balaševiću

Opatijski kukali organizirali su ispraćaj preminulom kan-
tautoru Đorđu Balaševiću na terasi hotela Kvarner. Ovu 
su lokaciju odabrali jer je u Kristalnoj dvorani Balašević s 
grupom Rani mraz nastupio prvi put na Opatijskom festi-
valu 1978. godine s pjesmom Moja prva ljubav. Kukali su 
zapalili svijeće i otpjevali dvije njegove pjesme uz pratnju 
gitarista Dorijana Kinkele i glazbenika Elvisa Stanića. 
Nakon toga odigrali su picigin uz poruku „Pozdrav panon-
skom mornaru na nebeskim pučinama sa Kvarnera“. (K.T.)

Povećanje plaća  
djelatnicima Parkova
Na sjednici Nadzornog odbora tvrtke Parkovi d.o.o. donese-
na je odluka o povećanju osnovice plaća svih djelatnika od 6 
%, što će vrijediti od 1. veljače 2021. te o dodatnom poveća-
nju plaća koje će nakon nove sistematizacije radnih mjesta 
i korekcije koeficijenta stupiti na snagu 1. ožujka 2021. Od 
ožujka osobni dohodak će dodatno porasti od 9,7 do 13,5 
% posto, tako da će djelatnicima s najmanjim osobnim do-
hotkom postotak povećanja biti veći. Korekcija koeficijenta 
neće se odnositi na direktora i zamjenika direktora. Na razini 
tvrtke tako će plaće u prosjeku porasti za oko 10 %, kazao je 
predsjednik NO-a Parkova d.o.o. Đani Lukšić. (Lj.V.E.)

Zelena čistka  
Veprinca i Učke

Mjesni odbor Veprinac u suradnji s DVD-om Učka, Kultur-
nim društvom Leprinac i PP Učka organizirali su akciju 
čišćenja Veprinca i Učke. 

- Očistili smo površine uz cestu i divlji deponij na Učki 
te smećem napunili tri velike baje i kamion. Zahvalju-
jem svima koji su se odazvali i pomogli, kao i suorga-
nizatorima te tvrtkama Komunalac i Sekundar. Učka i 
Veprinac sada su čisti i apeliramo na građane da ne 
bacaju smeće u šumu, istaknula je Zorica Sergo iz MO 
Veprinac-Učka. 

Mladi Opatijci u akciji 

Vikend druženje mladih aktivnih Opatijaca i onih koji u 
Opatiji za njih i s njima rade, okupilo je 12. ožujka oko 15 
sudionika povodom dosadašnje suradnje u okviru Dnev-
nog boravka u sklopu programskog pravca 27 susjedstava 
u okviru Europske prijestolnice kulture – Rijeka 2020., 
kao i planiranja suradnje i aktivnosti u području okoliša, 
zdravlja i kulture, a na korist cijele zajednice. Mladi Opa-
tijci uključeni u Klub mladih Crvenog križa i predstavnik 
prethodnog saziva Savjeta mladih sastali su se s pred-
stavnicima Gradskog društva Crvenog križa Opatija i Udru-
ge Žmergo kako bi se upoznali s aktualnim prilikama za 
mlade, projektima i programima kako bi se u njih aktivno 
uključili. Također, sastanak je bio prilika za razmjenu ideja 
mladih, njihovih prijedloga za aktivnosti i suradnju vezanu 
uz aktivnosti ŽLICA-e – Žmergovog lokalnog info-centra za 
mlade, Lokalni program za mlade kao i Susjedstva Opatija 
u sklopu programskog pravca 27 susjedstava nakon služ-
benog završetka provedbe Europske prijestolnice kulture 
– Rijeka 2020. (K.T.)

Donacija Dječjeg vrtića 
Petrinji

Delegacija Dječjeg vrtića Opatija - ravnateljica Aleksan-
dra Tramontana, psihologinja Gorana Mišćenić i kućni 
majstor Nenad Novak, posjetili su 9. veljače Dječji vrtić 
„Petrinjčica“ u Petrinji te ravnateljici Nataši Vidović uručili 
donaciju igračaka i potrošnog materijala. Opatijski vrtićari 
pokazali su veliko srce i svojim vršnjacima na području 
pogođenim potresom uz donaciju poslali poruke ohrabre-
nja u ovim, za njih, teškim vremenima. (K.T.)

Donacija Klinici  
za dječju kirurgiju

Predsjednik Gradskog vijeća Fernando Kirigin s potpred-
sjednicama Gordanom Grgurinom i Zoricom Sergo u ime 
Gradskog vijeća Grada Opatije uručio je donaciju – monitor vi-
talnih funkcija u vrijednosti od 20 tisuća kuna Klinici za dječju 
kirurgiju na Lokalitetu Kantrida KBC-a Rijeka.
- Donacija je krenula razmišljanjem kako je boravak dje-
teta u bolnici vrlo stresan i za dijete i za roditelja, osobito 
u slučaju operacija. Saznanje da je dijete u rukama vr-
hunskih stručnjaka koji imaju pravo oruđe za rad svakako 
smiruje te smo stoga željeli što više pomoći, istaknuo je 
Kirigin zahvalivši pritom i svim Gradskim vijećnicima koji su 
podržali donaciju. U ime Klinike za dječju kirurgiju donaciju 
je preuzeo predstojnik profesor Harry Nikolić sa suradnicima.
- Monitor vitalnih funkcija pomaže kod nadzora najmlađih 
pacijenata, sve se promjene odmah vide i nudi nam opti-
malni pristup liječenju, kazao je Nikolić. (K.T.)

Vrtićari u akciji „Zasadi 
drvo, ne budi panj“

Dječji vrtić Opatija 
uključio se u akciju ko-
lektivne sadnje drveća 
„Zasadi drvom ne budi 
panj“. Mališani vrtića 
Opatija, Ičići, Volosko i 
Lovran sa svojim su od-
gajateljicama 5. ožujka 
zasadili žižulu, breskve, 
masline, aroniju i aro-
matično bilje te naučili 
da svatko može zasaditi 

stablo i tako pridonijeti poboljšanju vlastite životne sredine i 
sudjelovati u borbi protiv klimatskih promjena. 
- Djeca su uživala u sadnji, a ujedno su proširila spoznaju 
o osobitostima stabala i biljaka te važnosti brige o dr-
veću. Bili su jako ponosni zbog svog doprinosa očuvanju 
prirode, istaknula je ravnateljica Aleksandra Tramontana te 
najavila sadnju i u vrtiću Veprinac, čim mališani „usele“ u novu 
zgradu vrtića. (K.T.)

Veće plaće djelatnicima 
Dječjeg vrtića
Odlukom o povećanju osnovice plaća od 10 % svim djelatnici-
ma Dječjeg vrtića Opatija od 1. lipnja ove godine zaključeni su 
kolektivni pregovori sa sindikatima koji djeluju u opatijskom 
Dječjem vrtiću. Riječ je o obvezi iz Kolektivnog ugovora o uskla-

ukratko
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N
edjelja je uvijek bila, u pravom 
smislu, dan za tijelo i dušu. Dan 
odmora, šetnje, opuštanja, po-
sjeta rodbini te odrađivanja ne-
kih zaostataka što svaku dušu 
oslobađa i napoji energijom za 

idući radni tjedan. Nedjeljni ručak, svi 
na okupu za stolom. Za razliku od ostalih 
dana, možda malo bolja trpeza, rekli bi 
poseban dan, ritual,“za pijat polizat”.

U proljetnoj nedjelji mojeg djetin-
stva širom otvoreni prozori, putuju i 
šire se zamamni mirisi, muzika trešti na 
sve strane pa neka se čuje tko ima radi-
oprijemnik. Od rana se sluša popularna 
nedjeljnja radio emisija ”Pjesme po že-
lji”. Kako su samo rasla osjetila pažljivog 
slušateljstva i zaredali se neizbježni ko-
mentari nakon voditeljevog navođenja 
odabrane posvećene pjesme. Komu i 
povodom čega? Tako “sin Ivo iz daleke 
Australije želi mami Marici i tati Josipu 
na godišnjicu braka sretan i dug život uz 
pjesmu “Jedna noć u Kostreni”. Redaju 
se čestitke uz planetarne i lokalne popu-
larne izvođače: Robić, Valo, Petrali, Ple-
tersi, Duo sa Kvarnera, Trio Ti-Vi-Di... 
Već poslje ručka slijedi emisija “Muzika 
i sport”, a to znači red izravnih prvoligaš-
kih nogometnih prijenosa, gotovo samo 
za muška zategnuta ozbiljna lica napetih 
ušiju, pa red muzike da se eventualne na-
stale napetosti, zbog promašenog ili po-
ništenog gola, možebit neke nepravedne 
odluke suca, barem nakratko zaborave. 

Nekad su se nogometni susreti nižih 
liga odigravali nedjeljom prije podne. 
Spominjem prošla vremena, krajem pe-
desetih, kada nogometaši još nisu ni u 
primisli imali išarane crne ruke od pre-
tjeranih tetovaža i uredno gelirane zače-
šljane kose. Publika i mi djeca već bi prije 
istrčavanja ekipa uzbuđeno i nestrpljivo 
čekali početak na stijenama iza istočnog 
gola prema “Petrovčiću” ili ponad sjever-
ne aut-linije opatijskog kampa. Mjesta na 
skromnim oronulim drvenim tribinama 
južnog djela prema moru već bi zauzeli 
stariji dok bi se preostali poredali po 
uzdužnoj aut-liniji igrališta puštajući tek 
uzani koridor za linijskog suca, njemu 
vrlo neugodan, a ponekad rizičan zbog 
nadohvata publike. Osim gromkih navi-
jačkih povika publike “bravooo” ili ur-
nebesnog negodovanja na odluku suca 
“uaaa, fuuj”, čuo bi se u intervalu zatišja 
jasno sricani zaredali povik: “Krokan-

 Piše DRAGAN KINKELA 

ti, karameli, mandoli!..Krokanti, karameli, mandoli!”, a glas bi se 
tad izmjenjenom parolom opetovano sve više pojačavao i približavao 
“Krokanti, karameli, bakuli!..Krokanti, karameli, bakuli!” To se 
među redovima publike, u snježno bijeloj kratkoj kuti, kretala krupnija 
osoba savijene ruke u pregibu lakta i nosila malu četvrtastu ostakljenu 
vitrinu, oslonjenu djelom na ramenu, a djelom na dlanu, održavajući 
joj spretno ravnotežu. Povremeno bi se putujući slastičar kretao među 
zbijenom masom gledatelja s visoko uzdignutom rukom izbjegavajući 
moguće nesretno sudaranje noseći taj stakleni mini izlog prepun ka-
ramelom glaziranih suhih voćki nataknutih na štapiće poput ražnjića. 
Sva ta privlačna čarolija, iz kućnog laboratorija umješnog tvorca slatkih 
izazova, bila je uredno posložene na dvije staklene etaže da bi bilo mje-
sta i za oblikovane krokante, šećerne table i koječega još. Sve baš kao 
u preglednim vitrinama širokog izbora na pultovima modnog nakita 
“Swarovski” ili nekog zlatara. Mnogi bi, a i ja s njima, zaneseni igrom 
neodlučno skretali pogled, čas prema vitrini, čas prema nogometnoj 
igri, unaprijed pomirljivo znajući da mogu te nedostižne šećerne de-
licije samo gledati. 

Danas se odmah poistovjetim s ulogom dječaka iz često spominja-
ne šaljivo tužne blic istine starijih Opatijaca, tamo negdje iz vremena 
među dva velika rata, gdje ponosni otac, Opatijac, čakavac, vječiti ple-
bejac govori sinu: -”Ala remo prošetat do Slatine pa ćemo usput gledat 
kako gospoda ji sladoled”. 

Sada se od nebrojenih nogometnih susreta, dobrih akcija, go-
lova, pobjeda ili naguravanja među navijačima, malo čega sjećam, 
ali nadglasavanje nogometne buke prodornim baritonom slastičara 
s naglašenim brujajućim rrrr: “Krrrokanti, karrrameli, bakuli!”, 
meni je trajno posloženo u sjećanju. Nije to baš bilo zbog toliko že-
ljenih slatkiša koliko zbog onog šaljivog kontrastnog aneksa “bakuli” 

Krokanti, karameli, 
bakuli koji mi ni najmanje nije zagadio kolače. 

Dapače, sjetno ih pamtim i dan danas. 
Ponekad bi izmijenio izvikujuću parolu 
s namjerom da od roditelja neizbježno 
iznudi slasticu za dijete pa bi uzviknuo: 
“Krokanti, karameli, manduli, morski 
pas, pešekan!”. Prije no što bi izgovorio 
“morski pas, pešekan”, iskoračio bi jed-
nom nogom i slobodnom ispruženom 
rukom kažiprst usmjerio ka djetetu. Ta 
teatralna, skoro uvijek uspješna gesta, 
bila je plod njegova praktičnog iskustva. 
Slastičar bi svoju aktivnost po završetku 
utakmice na isti način nastavio glavnom 
ulicom na potezu do Slatine nudeći ne-
djeljnim šetačima primamljive slastice 
i usput nakratko skretao s marš rute na 
okrjepu špricerom u redom popularne 
gostione “Dva ribara”, “Planik” i pul Jo-
žeta va “Balkan”. Tako bi u povratku već 
usporenim umornim korakom, tad is-
pod glasa bez naglašenog isticanja slova 
“r”, nudio preostale slatkiše i opet svraćao 
u gostionice. Naravno, to bi onda bilo 
obrnutim redom s nešto dužim zadrža-
vanjem trošeći laktove na zamazanim 
pultovima već spomenutih gostionica. 
Trebalo je malo odmoriti ruku, odložiti 
vitrinu, s ljudima popričati, koga počasti-
ti, malo se našaliti. Njegova prepoznatlji-
va bijela kuta izgubila bi snježnu bjelinu s 
par istaknutih flekica odražavajući umor 
njegovog cjelodnevnog pješačkog truda 
kojim bi djeci zasladio obiteljsku šetnju i 
mnogima razbudio seratonin te nakratko 
učinio ljude sretnima nadopunjavajući 
tada i onako skromnu opatijsku slatku 
ponudu.

P.S. Andrija Laszlo, naš tajanstveni 
putujući slastičar, je bio ugostitelj koji je 
neko vrijeme vodio buffet preko puta 
općinske zgrade dok nije taj status izgubio 
i ostao bez stalnog posla. Koristeći radom 
stečena znanja u ulozi šetajućeg prodavača 
osiguravao je za života skroman i naporan 
opstanak, a nas djecu uveseljavao pojavom 
i šaljivim doskočicama.

opatijski vremeplov
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iz silvijine kuhinje

Dok traje lovostaj baš se poželim sitne ribe, pogo-
tovo inćuna. Inćuni, najvažnije ribe u prehrambe-
nom lancu u moru, jednako su važne na našem ta-

njuru. Inćuni nam daju impresivne količine hranjivih tvari, 
vitamine, omega 3 masne kiseline koje nam itekako pozitiv-
no djeluju na zdravlje. Što manja riba, manje žive i toksina 
iz mora. Iako često podcijenjena, inćuni su jeftina ali vrlo 
ukusna riba koju možete pripremiti na razne načine.

Inćuni se smatraju najboljom ribom za soljenje i tako ih 
možete konzumirati kada nema svježih. Ja sam danas pripre-
mila hladna predjela od inćuna, namaz i marinadu. Ostalo mi 

 Piše SILVIA SUBAŠIĆ LJUBOVIĆ 

Zdravi inćuni

matični
 Pripremila KRISTINA STANIČIĆ 

je pečenih riba od ručka, pekla sam ih 
u pećnici sa par kapi maslinovog ulja, 
vrlo kratko. Za paštetu sam ih očisti-
la od kosti i dodala češnjak,peršin, 
limun, maslinovo ulje, malo kapara, 
sol, papar, malo parmezana i kuha-
no jaje. Sve izblendala u fini namaz. 
Ostatak ribe sam stavila u marinadu 
od kapule, češnjaka, limuna, masli-
novog ulja, sol, papar. Poslužila sam 
sa zelenom salatom iz mog vrta i do-
maćom foccaciom koju sam ispekla. 
Uživajte! 

G
odina s kojom smo se pozdravili 
bila je u najmanju ruku neobična 
i vrlo izazovna. Ostavila je traga 
u svim aspektima naših života, a 
odrazila se i na planiranja i reali-
ziranja privatnih događanja, kao 

što su vjenčanja. Na njihova organizira-
nja, a onda i održavanja utjecale su epi-
demiološke mjere koje su se, ovisno o 
COVID-19 pandemiji prilagođavale i mi-
jenjale. Za sada i 2021. godina pokazuje 
da budući mladenci moraju biti spremni 
na poštivanje mjera i raznoraznih ograni-
čenja.

Prema podacima Državnog zavoda za 
statistiku, prošle je godine ukupan broj 
sklopljenih brakova u odnosu na raniju go-
dinu pao za 15%.

U PGŽ-u sklopljeno je ukupno 887 bra-
kova, 2019. godine ta je brojka bila 1122, a 
2018. godine izgovoreno je 1259 „Da!“.

U Opatiji to izgleda ovako… 2018. go-
dine u Opatiji se vjenčalo 196 parova, 2019. 
njih 184, a prošle godine 138. 

S obzirom da se stroge epidemiološke 
mjere nastavljaju i ne vidi im se kraja, za 
očekivati je da će se trend pada broja vjen-
čanja nastaviti. 

Dan 8. marta, dan memo-
rije i dan kada sam sretna što 
su žene ipak do danas posti-
gle neka prava, iako nažalost 
ne svugdje, za mene je bio i 
dan žalosti – autom je udare-
na moja mačka Lizzy, kojoj na 
kraju ipak nije bilo spasa. Sta-
nujem na Punta Kolovi, pored 
jednosmjerne ceste u pravcu 
Lovrana, odmah nakon hotela 
Adriatic. Ovo nije prvi put da 
se tu događaju nesreće, budući 
da nakon zavoja kod crkve ve-
ćina vozača umjesto da uspori, 
najčešće još ubrza vožnju. Već 
više puta bila su udarena parki-
rana vozila. Ovaj put je oko 13 
sati naišao lijep bijeli Jeep ko-
jim je upravljala vozačica s mo-
bitelom u ruci. Prilikom udarca 
nije ni zakočila, a kamoli da se 
zaustavila i pogledala što se do-
godilo. Želim poručiti toj osobi 
i svima njoj sličnima da se ubu-
duće zaustave, kao i da razmile 
je li takvo ljudsko ponašanje u 
redu. Tog dana je nastradala 
moja Lizzy, sutra će to možda 
biti dijete ili turist, a ja se pitam 
hoćemo li dočekati da se nešto 
napravi kako bi se izbjegle slič-
ne situacije, možda prije zavoja 
stavi „ležeći policajac“ koji bi 
natjerao neodgovorne vozače 
da uspore.  

 Karmen Cvitić Copuletti

Pisma čitateljaSve manje vjenčanja…
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Velika čistka

 Piše DAVID KURTI 

techno kantunić

osoba čisti, a ostatak ukućana čarolijom nestane 
u nepoznatom smjeru. Pa već kad se čisti, najbo-
lje je i riješiti se nepotrebnih stvari koje smo na-
kupili, a ne trebaju nam. Ako smo nečega imali 
protekle godine, to je zasigurno bilo slobodnog 
vremena kojeg su mnogi iskoristili za srediti si 
okolinu u kojoj žive i napraviti reda. No, što je 
nered? Nered je po nekim tumačenjima sve što 
nas okružuje a ne dodaje vrijednost životu po-
jedinca. Iz toga proizlazi da uklanjanjem nereda 
radimo prostora za stvari koje su nam stvarno 
bitne. Zanimljivo, zar ne?

Život u okruženju nereda stvara višestruke 
probleme – sjetite se koliko ste sati života pro-
veli tražeći ključeve po kući. Gomilanje stvari 
po kući uzrok je i stresa, a i smanjuje društveni 
život jer ne zovete prijatelje doma jer je kuća 
neuredna. Gomilanje stvari može uzrokovati i 
psihičke i zdravstvene probleme, o čemu po-
stoje i serije na televiziji. Iako su to ekstremni 
primjeri, u svakom od nas čuči hrčak koji sku-
plja i gomila stvari. U trenutku kad imate ko-
ridor za prolaz kroz sobu ili dnevni boravak, 
vrijeme je za čistku!

Z
a operu kažu da nikoga 
ne ostavlja ravnoduš-
nim – ili se zaljubiš na 
prvi pogled ili ti toliko 
para živce da ni ne raz-
mišljaš o njoj. Sličan 

odnos ljubavi i mržnje čovje-
čanstvo gaji prema čišćenju. Još 
u doba pračovjeka, kad su se 
Neandertalci zaklanjali od kiše 
u pećine, nastali su prvi kućni 
redovi. Iako su se plijenovi, klo-
pa, alati i sve ostalo nosili u pra-
dom, iz raznih razloga nastala 
su pravila očisti iza sebe, razne 
nužde obavljaj vani i istjeraj šiš-
miše da ne kakaju po špilji i da 
te ne ugrizu dok spavaš. Neka 
od tih pravila su ostala i zapisa-
na u obliku špiljskih crteža koji 
se danas krivo interpretiraju.

Tako je više-manje ostalo 
do dan danas. Svatko od nas ima 
svoju špiljicu u koju donosimo 
svoj plijen i hranu, malu kućicu 
ili stančić koji nazivamo dom, 
koji našu obitelj čuva od kiše i 
ostalih nepogoda. Problem na-
staje iz jedne navike koju vuče-
mo još iz doba kad smo hodali 
okolo s toljagama i borili s div-
ljim vukovima za plijen. Hrane 
je bilo malo, pa se skupljalo kad 
je bilo više za dane kad je bilo 
manje. „Tko štedi – ima“ pisalo 
je na kasicama u obliku globusa 
nekadašnje Riječke banke, i to 
je najkraća definicija potrebe 
za prikupljanjem stvari u našim 
modernim brlozima. Kako je 
briga oko nabavke hrane više-
manje riješena (mada se i dalje 
skupljaju zalihe za zimnicu i 
dane kada market ima inven-
turu), počelo se skupljati ra-
zne druge stvari. Nemali broj 
ljudi padne u zamku i svoj 
dom polako ali sigurno pre-
tvara u skladište koje je sve 
manje pogodno za život.

I eto nas u travnju, mje-
secu koji simbolizira kraj 
zime, početak novog ži-
votnog ciklusa. Proljetna 
čišćenja su ritual koji se 
prenosi s generacije na ge-
neraciju na način da jedna 

Ako svaki put 
kad vidite 
naljepnicu „Čist 
auto je produkt 
bolesnog mozga“ 
pomislite koliko 
ima istine u toj 
izjavi, ovaj tekst 
bi Vas mogao 
zanimati…

Jedna od predvodnica ovog stila 
života je Marie Kondo, pa ako ste 
zainteresirani za produbljivanje 

ove tematike, na webu ima više 
informacija nego što će Vam ikada 

trebati…

Raskrčivanje vlastitog doma ima terapeutski 
učinak, jer osim podizanja higijene daje osjećaj 
uspjeha, kontrole nas vlastitim životom i zado-
voljstva. U akciji čišćenja se nerijetko ljudi bave 
kućnom arheologijom – ulaze u dijelove koje 
nisu posjetili godinama i otkrivaju pomalo zabo-
ravljene uspomene.

Kao u pravom ratnom filmu, za uspješnu čis-
tku potrebno je definirati vremenski rok i ciljeve. 
Ukoliko je više stanara, svaki mora dobiti svoj 
sektor koji će napasti, a za neke će trebati i uje-
diniti snage. Ako je potrebno, definirati i žarišta 
koja treba prva napasti. Plan mora biti realan, a 
najbolje je sređivati prostoriju po prostoriju. Po 
prethodno spomenutom principu, stvari je naj-
bolje podijeliti u četiri grupe: rashod bez razmi-
šljanja (za stvari koje su razbijene ili jednostavno 
ne znate otkuda su se stvorile kod vas), zadržati 
(ima stvarnu uporabnu vrijednost), uspomene 
(spremiti u kutije s jasnim oznakama) i kutija 
„pregledati za par mjeseci“. Držite se jednostav-
nog pravila – 20 % stvari koje imamo koristimo 
80 % vremena, što znači da nam život neće straš-
no patiti ako se riješimo ostatka. I naravno, prije 
rješavanja viškova prespavajte jednu noć, možda 
se predomislite i odlučite nešto zadržati. Viško-

ve možete donirati, reciklirati, prodati putem 
oglasnika,… Bitno da steknete osjećaj uspjeha 
i zadovoljstva obavljenim. A s redom u domu 
stiže i red u glavi.

Jednom sređenu kućicu, zadržite takvom 
kroz par jednostavnih promjena u ponašanju: 
prije svake kupnje razmislite koliko ćete odre-
đeni predmet koristiti. Ako nešto donosite kući, 
nešto iznesite iz kuće, a možda umjesto kupnje 
postoji i opcija najma. I naravno, nastavite s re-
dovnim mini-akcijama raskrčavanja Vašeg doma 
da osjećaj zadovoljstva ne splasne. A sad – svi u 
Veliku Čistku!

KonMari metoda  
– manje je više
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informator

Izložba kamelija
Izložba kamelija održat će se od 26. do 28. 

ožujka u Umjetničkom paviljonu Juraj Šporer (ako 
epidemiološke mjere dozvole). Izložba je natjeca-
teljskog karaktera, a kategorije su Najljepši cvijet 
i stablo (u vrtovima – o pobjedniku glasa stručni 
žiri) i Najljepši Cvijet Ex Tempore (cvijet donesen 
u UP Šporer – o pobjedniku glasa publika). 

Puhački orkestar Lovran priprema izdavanje mono-
grafije povodom 110. godišnjice postojanja i rada te pozi-
va sve koji imaju bilo kakve fotografije, pisane materijale 
ili bilo što vezano uz lovransku glazbu da im ustupe na 
posudbu. Mole se svi koji žele pomoći u stvaranju mo-
nografije da kontaktiraju g. Radovana Trinajstića na 091-
537-34-33 ili donosu materijale u Fotografski studio Foto 
Luigi. Svi materijali će se kopirati, skenirati ili fotografirati 
te vratiti  donositelju. 

Puhački orkestar Lovran prikuplja 
dokumentaciju za monografiju

Svake subote aktivne šetnje i nordijsko hodanje

Koristeći jedinstveni recept morskog 
zraka, planinske klime i aromatičnog bilja TZ 
grada Opatija poklanja svake subote tijekom 
ožujka svojim gostima i svim zainteresiranima 
aktivne šetnje i nordijsko hodanje uz stručna 
vodstva licenciranih voditelja nordijskog ho-
danja KŠR Gorovo iz Opatije. Svi programi 
se održavaju svake subote od ožujka do kraja 
svibnja s početkom u 10:00 sati ispred Ville 

Angiolina, a sudionici će imati prilike upo-
znati sljedeće rute: Šetalište Carmen Sylva-e, 
Lungomare, Staza Veprinac (Put mlekarice), 
te posjetiti povijesna mjesta u Opatiji i okoli-
ci. Osigurani su štapovi za nordijsko hodanje 
za 30 osoba. Sudjelovanje je besplatno za sve 
sudionike. Organizator: TZ grada Opatija 
u suradnji s Klubom za športsku rekreaciju 
“Gorovo”, tel: 091 420 0650.

Jedno od najpozitivnijih, najveseli-
jih i najatraktivnijih karnevalskih doga-
đanja na Kvarneru “Maškarani klapski 
maraton”, koji je svoje dvanaesto izda-
nje trebao doživjeti 30. siječnja, ove će 
se godine po prvi put održati u ljetnom 
izdanju . Sada je poznat i datum pa će 
Maškarani klapski maraton svoje ljetno 
izdanje imati 31. srpnja s početkom u 21 

sat, na velikoj sceni opatijske Ljetne po-
zornice (u slučaju lošeg vremena, event 
će se održati večer kasnije). Organizator 
poziva sve zainteresirane klape da se što 
prije prijave, jer je broj sudionika ogra-
ničen, a dobar provod zajamčen. Klape 
se mogu prijaviti mailom na adresu: kzu.
mkm.opatija@gmail.com ili telefonom 
na 091/ 57 56 508.

12. Maškarani klapski maraton  
31. srpnja na Ljetnoj pozornici

Predaja oglasa i osmrtnica 
za Novi list u FINI

Od 1. ožujka osmrtnice i mali oglasi mogu se predati 
u poslovnici FINA Opatija, M. Tita 87 od ponedjeljka do 
petka do 17 sati te subotom do 11:30 sati. 

Od samoga početka 
djelovanja Udruga Žmergo 
izdaje magazin „Fermaj“ 
s ciljem da inspirira ljude 
na pozitivne promjene, na-
ročito one koje pozitivno 
utječu na okoliš. Od 1996. 
pa sve do 2003. godine, 
Fermaj ima formu tiska-
nog ekološkog mjesečnika, 
nakon čega tim Udruge 
razmišlja o njegovom elek-
tronskom obliku kako bi i 
na taj način štedjeli papir 
i smanjili otpad u okoli-
šu. Svoju mrežnu strani-
cu, zahvaljujući mladim 
EU volonterima, Fermaj 
konačno dobiva 2015. go-
dine, a njegovi urednici i 
kolumnisti postaju mladi 
članovi i volonteri. Budu-
ći ga mladi sami oblikuju, 
Fermaj postaje baza za 
mlade putem kojeg mladi 
informiraju mlade i nastoje 
ih motivirati na pozitivne 
promjene i održive navike 

te “zelene” stilove života. 
Kao takav postaje online 
kanal informiranja mladih 
i uz mjesečni e-magazin 
Fermaj lansiran 2020., 
jedni od glavnih alata ŽLI-
CA-e – Žmergovog info-
centra za mlade te pravi 
izvor korisnih, relevantnih 
informacija za mlade kako 
bi postali aktivni i osna-
ženi globalni građani koji 
oblikuju svoju održivu 
zajednicu. U novom 11. 
broju magazin donosi in-
formacije o mogućnosti 
sudjelovanja u europskom 
svemirskom kampu u Nor-
veškoj i u akciji digitalnog 
čišćenja, prenosi oglas za 
zanimljivo radno mjesto 
u novom start-up centru 
u Opatiji, novosti o EU 
strategiji vezanoj za hranu 
i mini brošuru sa savjetima 
kako “ozelenit” svoj život, 
a može se čitati na web 
stranici fermaj.zmergo.hr

Žmergov e-magazin  
za mlade „Fermaj“

Regionalni centar kompetentnosti Ugo-
stiteljske škole Opatija sa svojim partnerom 
STEP RI, znanstveno-tehnologijskim par-
kom Sveučilišta u Rijeci, otvara prijave za 
RCK HUB, besplatan šestomjesečni pro-
gram edukacije i mentoriranja, koji će se pro-
voditi u razdoblju od travnja do rujna 2021. 
godine u Opatiji u sklopu projekta RCK 
RECEPT.Program je namijenjen svima koji 
imaju ideju koja je primjenjiva u sektoru 
turizma i ugostiteljstva i razmišljaju o po-
kretanju posla. Više informacija raspoloživo 
je na stranicama https://www.step.uniri.hr/
event/rck-hub-opatija-1-ciklus/. RCK HUB 

je besplatan šestomjesečni program eduka-
cije i mentoriranja koji se odvija pri Regio-
nalnom centru kompetentnosti u turizmu 
i ugostiteljstvu Opatija i koji je namijenjen 
svima koji imaju ideju ili novu tehnologiju 
iz područja ugostiteljstva i turizma, koja je 
po nečemu posebna ili nova u odnosu na po-
stojeća rješenja i koju žele plasirati na tržište. 
Edukacije iz poduzetničkih znanja i vještina 
održavat će se u dvorani KD ZORA, Opatija, 
a mentoriranja i individualna poslovna savje-
tovanja u virtualnom okruženju, korištenjem 
online alata kao što su Zoom i Conceptbo-
ard. Prijave  traju do 7. travnja 2021. 

RCK HUB, STEP RI  
- poziv za RCK HUB Opatija, 1. ciklus
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D
aj Šajeta, napiši neš da se judi malo nasmeju! Tako 
ja moran sebe govorit prej nego ča počnen pisat 
ovistu kolumnu aš su judi već zvišeni od oviste si-
tuacije. Na, jušto je pasalo leto dan od kako su nas 
prvi put “pozapirali” i sad si već na vas glas govore 
da će opeta. Ma jušto me briga, al’ se baren sada 
moren s ten škrecat ča prvi put ni bilo baš lepo. Ba-
ren su mi tako rekli doma. 

Kad je počela ovista “merdača” od koroni i ja san se pazil aš 
san, kako reču – odgovoran, ali san i hipohondar. Pošćer bi mi 
prnesal paket z nekemi libri ili neš drugo ča bin naručil preko 
interneta pak bin to šal zet na portun z maskun i rukavicami i 
onputa bin to stavil na stol va vrte da se jeno par ur lufta kako 
bi krepali si mogući i nemogući virusi. Va to vreme san trošil i 
celi bocunići onega sakramenskega dezificijensa, zuval postoli 
pred vrati aš da je taj virus od koroni težak pa da pada po tle 
i druge monade. A ruku na srce ovo leto, a neka tako i osta-
ne, bil san zdraveji nego bilo ku zimu va zadnjeh dvajset let. A 
kako ne bin bil kad nikamo nisan šal, z judi san ćakul “na da-
ljinski” ili kako se moderno reče z distancun. Nisan delal ni niš 
ča inače delan kot ča su maškare kad se čovek mora maškarat a 
to ne moreš va kapote, nisan se potil po pozornicah, nisan pil 
mrze biri pokle nastupa i takove stvari. Inače niki od nas doma 
ni imel tu sakramensku koronu i neka tako i ostane. 
Ali jedanputa san se šal testirat! Bilo je to va prven vale, kako 
se to stručno reče. Imel san jedan dan febru 37 i  neš malo. 
Doma imamo jeno pet, šest toplomjeri i kad neki doma oćuti 
da mu j’ čelo malo teplo zajeno ga natiramo da zmeri febru z 
semi toplomjeri i onputa se stori “okrugli stol” z diskusijun na 
temu ki bi od teh toplomjeri mogal pokaževat jušto! Zato san 
napisal 37 i neš aš se to pul nas nikad ne zna koliko je zaspra-
ven. Onputa je moj tata ponemel. “To je zato aš smirun poha-
jaš vokole!” – zijal je Nikola. Oteli su očistit jenu staru kućicu 
od pasa ki je zdavna krepal da će me tamo stavit va izolaciju. 
Niki  va kuće mi ni smel prit na bliže od tri metri. Moral san 
prijavit kada mislin poć do frižidera da se drugi maknu i da 
pokle moru se ča san ja tikal dezificirat va azbestneh odjelah 
ka smo posudili od pumpjeri. Šal san dohtorice i storil san 

se bolneji nego san, samo da me testiraju aš to je bilo za 
ponemet. Toliko san bil jadan na seh da san rekal da 

ću ih stvait va novine! I to va List Opatija, neka 

si pročitaju ča mi delaju! Onputa je mama ponemela – “Da 
nisi nikemu rekal da ‘reš na testiranje! Znaš ča to znači? Judi 
će mislet da neki od nas ima koronu! I ako ti test ne bude 
pozitivan sejeno će se judi bojat zač si šal tamo! To ni bez 
vraga!” Tata ju je podržal. Premučal san van to za mir va kuće, 
ali znal san da će prit ovisti dan! Kada ću to se napisat. Test 
mi je na kraje bil negativan samo ča san dva dni bil izbjeglica 
va svojoj kuće. I to ja ki ne smen delat aš iman takovo delo 
da judi kantaju pred manun, pote se, piju i snimaju z manun 
selfiji! Za to vreme moja žena je va FINA-e imela posla z semi 
advokati ki su to iskoristili da tuže kega god su mogli dok ne 
pasa onaj moratorij na blokirani računi, kunjada je va Radni-
ke semi prodavala kruh, brat je pejal ovemi zidari materijal ki 
nisu frmali delat ni minuta, a teh je va našen kraje najviše na 
svete, deca su hodila va školu, tata je slikeval za oviste novi-
ni, samo smo mama i ja bili doma. Kad san rekal da gren va 
3,2,1, kuhaj! cela kuća ni spala od brigi. A i to je bila barufa 
od epidemiološkeh meri. Nemci, čigova je RTL televizija, su 
naredili semi ki su bili oko nas da se moraju obuć “kot med-
vedi” va zaštitnu robu a mi z cele Hrvacke bimo prišli saku 
šetimanu i kuhali  skupa kot da j’ se normalno! Ča ne biš po-
nemel? Aj biš najraje. 
Evo ne znan van ča reć. I sada smo opeta na početke. Cela 
Evropa je zaprta da ne bi ki umrl bez cjepiva. Al’ ča će Hrva-
tun cjepivo? Oni se cepe z kafun! Hrvati ako ne greju vanka na 
kafe moru umret! I sada se barufa nastavlja. Sako jutro mama 
i tata, ne znan ča bin da jih ni, pridu spravit mojga Zvaneta za 
školu i normalno zmere mu febru ka se piše va teku. I to je va 
regule, ali ako mu je febra veća od 36,5 zajeno ga pošaju malo 
van na zrak da se ohladi dok ne pade na 36, 3. Onputa je se 
ok. Ja to razumen, al se i smejen. Čera san bil v Reke a “brojke 
opet rastu” pa je tata danas zmertil i mene febru. Imel san bli-
zu, po njin, dopušćene granice! Naredil mi je kad ovo napišen 
opeta zmerin febru i da mu javin kolika je. Ča će mane Capak 
i Alemka kad iman njega! 
Ala da opeta citiran i nonu Zoricu, ona je užala govorit i jenu 
srbijansku izreku (ne znan kade ju je navadila): “Ala, opeta Jovo 
nanovo!” Jedina korist ove pandemija je da i ja sopen rasproda-
ni koncerti. Si vi ki niste dobili karti za 20. marča va KTC 
Gervais prosin vas lepo zovite va Festival i “lobirajte” 
da nan daju baren još jenega. Hvala, boh i se… 

stranica od šajeti

Opeta Jovo 
nanovo
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Albina  
pobjednica Dore

Splićanka Albina Gr-
čić pobjednica je 22. 
Dore. S pjesmom 
„Tick-Tock“ u svib-

nju će predstavljati Hrvatsku 
na Eurosongu u Rotterdamu. 
Pobjedničku skladbu napisao 
je Branimir Mihaljević, koji je 
napravio i aranžmana, a tekst 
je napisao 19-godišnji Max 
Cinnamon. Albini je ovo bio 
premijerni nastup na Dori. 
Nina Kraljić s pjesmom „Rije-
ka“ osvojila je drugo, a Mia Ne-
govetić s pjesmom „She’s Like 
a Dream“ treće mjesto.

- Sve ovo što mi se do-
gađa čini mi se kao san, 
i to lijepi san u koji sam 
uložila puno truda i ljuba-
vi. Hvala cijelom mojem 

timu, koji mi je bio velika 
podrška proteklih mjese-
ci, koliko sam vježbala za 
nastup na Dori. Sretna sam 
što su nas ljudi prepoznali. 
Konkurencija je bila sjajna, 
i da smo poslali bilo koga 

drugoga u Rotterdam, ne bi-
smo fulali,  izjavila je nakon 
pobjede Albina, koju je jav-
nost upamtila i kao finalisticu 
lanjskog HRT-ovog showa 

“The Voice”.
Ovogodišnja Dora bila je u 

mnogočemu drukčija od svih dosa-
dašnjih, natjecanje je bilo u znaku 
mladih novih imena, a 14 finali-
sta u opatijskoj  dvorani „Marino 
Cvetković“ nastupilo je bez bodre-
nja publike, kojoj pristupu zbog 
epidemioloških mjera nije bio do-
zvoljen.

Albina s pjesmom Tick-Tock 
predstavljat će Hrvatsku  
na Eurosongu 2021.

Sportska dvorana „Marino 
Cvetković“ dobila je Red carpet 
i svečano ruho 

Vokalni sastav Cambi nastao je na temeljima jedne od najpoznatijih hrvatskih klapa

Drugo mjesto pripalo  
je Nini Kraljić

Mlada 
Riječanka 
Mia Negovetić 
osvojila je  
treće mjesto


